
25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

1 防火防災協会助成
住宅火災予防、災害に強いまちづくりの推進を
目的に防火防災協会の事業費を一部助成

総務部
危機管理室
危機管理課

900 900 900・防火防災協会等活動助成金交付要綱

2 防犯協会助成
防犯思想の普及・徹底と明るい環境づくりの推進
を目的に防犯協会の事業費を一部助成

総務部
危機管理室
危機管理課

2,400 2,400 2,400・足立区内防犯協会事業活動費補助要綱

3 地域防犯活動助成
地域防犯力の向上を目的とした自主防犯パト
ロール団体の物品購入費の助成

総務部
危機管理室
危機管理課

6,000 1,496 4,000・足立区地域防犯活動助成金交付要綱

4
共同住宅街角防犯カメラ設
置助成

共同住宅への防犯カメラ設置経費の助成
総務部
危機管理室
危機管理課

25,000 88,018 0
・足立区共同住宅街角防犯カメラ設置費用補助金
交付要綱

5 防犯カメラ維持補修助成
区の設置助成を活用し整備された防犯カメラの
機能維持を目的とした維持補修及び交換経費の
助成

総務部
危機管理室
危機管理課

5,500 1,529 2,500
・足立区防犯カメラ維持補修等に対する助成金交
付要綱

6 青色回転灯装備助成
地域防犯力の向上を目的とした青色回転灯等を
自動車に装着して行う防犯パトロール団体の装
備品購入費の助成

総務部
危機管理室
危機管理課

500 0 500

・東京都地域における見守り活動支援事業補助
金交付要綱
・自主防犯活動における青色回転灯装着に対す
る助成金交付要綱

7
町会・自治会街角防犯カメ
ラ設置費用助成

町会・自治会等の街角防犯カメラ設置費用の助
成

総務部
危機管理室
危機管理課

17,000 11,101 22,800

・東京都地域における見守り活動支援事業補助
金交付要綱
・足立区地域における見守り活動支援事業補助
金交付要綱

8
オウム真理教対策住民協
議会助成

オウム真理教（アレフ）施設の周辺住民により組
織された対策協議会の活動助成

総務部
危機管理室
危機管理課

1,500 1,500 1,500
・足立区反社会的団体の規制に関する条例
・足立区反社会的団体の規制に関する条例に基
づく住民協議会補助要綱

9 防災区民組織活動助成
地域防災力の向上を図るため、防災区民組織の
活動に対して助成

総務部
危機管理室
災害対策課

17,610 17,163 17,570・足立区防災区民組織活動助成金交付要綱

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的
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10
消防団活動助成(消防団へ
の活動助成）

地域防災力の向上を図るため、消防団の活動に
対して助成

総務部
危機管理室
災害対策課

12,600 12,600 12,600・消防団活動助成金交付要綱

11
消防団活動助成(消防団員
の福祉共済加入掛金助成）

地域防災力の向上を図るため、消防団の活動に
対して助成

総務部
危機管理室
災害対策課

5,040 3,114 3,780・消防団員福祉共済制度助成金交付要綱

12 防災士資格取得費用助成
地域防災力の向上を図るため、防災士資格の取
得に対して助成

総務部
危機管理室
災害対策課

1,220 679 1,220・防災士資格取得費用助成要綱

13 町会・自治会連合会助成
地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、町
会・自治会連合会活動への助成。

地域のちから推
進部
地域調整課

2,200 2,200 2,200
・足立区町会・自治会連合会に対する補助金交付
要綱

14 町会・自治会助成
地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、単
組の町会・自治会活動への助成。

地域のちから推
進部
地域調整課

80,200 78,253 80,220・足立区町会・自治会に対する補助金交付要綱

15
法人化に伴う法定手続費
用助成

地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、法
人化手続費用を助成。

地域のちから推
進部
地域調整課

600 101 600・足立区町会・自治会会館整備事業助成要綱

16
町会・自治会会館整備事業
助成

地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、町
会・自治会会館の建設を助成。

地域のちから推
進部
地域調整課

45,000 17,026 45,000・足立区町会・自治会会館整備事業助成要綱

17
足立区地区町会自治会連
合会等活性化事業助成

地域社会の福祉増進と自治振興を図るため、地
区町会・自治会連合会等活動への助成。

地域のちから推
進部
地域調整課

13,100 8,458 11,500
・足立区地区町会自治会連合会等活性化事業助
成要綱

18 防災倉庫設置費用助成

防災コミュニティ計画の策定を誘導するとともに、
町会・自治会が防災倉庫を設置する際に助成す
ることで地域防災の意識付けを図り、発災時に
おける迅速な対応を可能とする態勢作りに着手
する。

地域のちから推
進部
地域調整課

2,400 2,852 3,400
・足立区町会・自治会に対する自主防災倉庫設置
事業助成要綱
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19
日本語ボランティアグルー
プ補助金

日本語ボランティアグループに対して、テキスト
印刷費や参考図書購入費等の活動に必要な経
費の助成を行い、その活動を支援し、外国人の
日本語習得の促進を図る。

地域のちから推
進部
地域調整課

1,000 973 1,000・足立区日本語教室補助金交付要綱

20
公益活動げんき応援事業
助成

社会貢献活動を行うＮＰＯ団体の経営基盤の確
立を支援するため、継続性・収益性のある自立
経営に資する事業の経費を一部助成する。

地域のちから推
進部
区民参画推進課

5,000 4,087 5,000
・足立区公益活動げんき応援事業助成金交付要
綱

21
住区センター特別会計交付
金

住区センターの管理運営を通じた地域コミュニ
ティ育成のため、管理運営委員会へ補助金を交
付する。

地域のちから推
進部
住区推進課

4,800 4,460 4,800・足立区住区センター特別会計交付金交付要綱

22 青少年対策事業補助金

地域における青少年対策活動を促進するため
に、区内青少年対策地区委員会に対して助成を
行ない、青少年の健全育成に寄与することを目
的とする。

子ども家庭部
青少年課 21,326 20,456 21,326・足立区青少年対策事業活動補助金交付要綱

23
民間遊び場設置事業補助
金

民間土地所有者の承認に基づき、無償で子ども
の遊び場として開設された遊び場に対して助成
を行い、地域の青少年の健全育成に寄与するこ
とを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 1,793 1,520 1,563・足立区民間遊び場設置事業補助金交付要綱

24 少年団体事業補助金

足立区少年団体連合協議会に対して助成を行
い、当該団体のほか、各地区少年団体の円滑な
事務事業運営と活性化を図り、少年の健全育成
に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 9,140 9,140 8,708・足立区少年団体事業補助金交付要綱

25
足立区民ふれあい計算フェ
スティバル事業補助金

計算を通して児童生徒の集中力や基礎学力の
向上に寄与する。また、親子をはじめ、各世代の
参加により、珠算文化の継承と学習の裾野を広
げ、区民のふれ合い、絆を深めることを目的とす
る。

子ども家庭部
青少年課 750 750 750

・足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補助
金交付要綱

26

中
小
企
業

勤労福祉サービスセンター
助成

区民及び勤労者に対する総合的な福祉事業の
促進を図り、もって中小企業の振興及び地域社
会の発展に寄与する。

産業経済部
産業政策課 64,116 55,652 57,085

・公益財団法人足立区勤労福祉サービスセンター
の助成等に関する条例
・公益財団法人足立区勤労福祉サービスセンター
に対する補助金交付要綱
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27 研究開発補助金

区内企業が実施する大学または公的研究機関
との共同研究および委託研究に要する費用の一
部を補助することにより、産学連携による新製品
および新技術の開発等を促進し、区内産業の活
性化を図る。

産業経済部
産業政策課 3,000 2,000 3,000・足立区産学連携促進事業補助金交付要綱

28 技術支援補助金

区内企業が大学または公的研究機関の技術支
援サービス（技術指導、依頼試験、機器の利用
等）を受けた際に要した費用の一部を補助するこ
とにより、区内企業が抱える技術的課題の解決
を支援する。

産業経済部
産業政策課 1,350 223 900・足立区産学連携促進事業補助金交付要綱

29
家内労働者労災保険特別
加入補助金

区内の家内労働者に対し、労災保険特別加入制
度の保険料の一部を補助することで、生活の安
定と福祉の増進を図る。

産業経済部
就労支援課 100 53 100

・足立区家内労働者の労災保険特別加入にかか
る補助金交付要綱

30
社債発行助成事業
（少人数私募債発行補助）

中小企業者に対し、少人数私募債の発行に要す
る経費を補助することにより、資金調達手段の多
様化を促進するとともに、中小企業者の負担軽
減を図る。

産業経済部
中小企業支援課 2,400 600 600

・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する
条例施行規則
・足立区少人数私募債の発行に係る経費補助金
交付要綱

31
中小企業融資事業
（信用保証料補助）

足立区中小企業融資を受けた者に対し、その者
が信用保証協会に支払った当該融資に係る保
証料の一部ないし全部を、区が補給することによ
り、中小企業の負担を軽減させ、その経営の安
定に資する。

産業経済部
中小企業支援課 147,300 93,942 156,500

・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する
条例施行規則
・足立区中小企業融資に係る信用保証料補助金
及び利子補給金交付要綱

32
中小企業融資事業
（利子補給金）

足立区中小企業融資を受けた者に対し、その者
が支払った当該融資に係る利子の一部を、区が
補給することにより、中小企業の負担を軽減さ
せ、その経営の安定に資する。

産業経済部
中小企業支援課 467,100 367,804 302,000

・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する
条例施行規則
・足立区中小企業融資に係る信用保証料補助金
及び利子補給金交付要綱

33
中小企業融資事業
（マル経融資利子補給）

日本政策金融公庫から経営改善資金の融資を
受けた者に対し、その者が支払った当該融資に
係る利子の一部を、区が補給することにより、小
企業等の負担を軽減させ、その経営の安定に資
する。

産業経済部
中小企業支援課 7,600 7,231 7,600

・足立区中小企業等の資金調達の支援に関する
条例施行規則
・足立区小企業等経営改善資金利子補給金交付
要綱

34
スタートアップビジネス助成
事業
（創業支援助成金）

区内で創業する事業者に対し、融資あっせんに
よる補助に加え、借入れ額の一部を助成するこ
とで、創業時に係る費用負担を軽減する。

産業経済部
中小企業支援課 5,100 2,514 0・足立区スタートアップビジネス助成事業実施要綱
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35
起業家育成事業
（中小企業セミナー等受講
助成金）

区内で起業しようとする者及び区内の中小企業
経営者等が、区外の公的機関が主催するセミ
ナー等に参加した場合の受講料を助成し、起業・
経営ノウハウの習得を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 100 92 200

・足立区中小企業セミナー等受講助成金交付要
綱

36
経営革新支援事業
（ものづくり応援助成金）

区内の製造事業者が実行した経営改善計画に
対して助成し、経営力の向上を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 30,000 26,338 27,500・ものづくり応援助成金要綱

37

経営革新支援事業
（ISO認証取得助成金）
（ｴｺｱｸｼｮﾝ21認証取得助成
金）
（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ作成助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場
合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経
営システムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 7,500 6,506 8,600・足立区経営革新支援助成金交付要綱

38
経営革新支援事業
（会社案内等作成助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場
合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経
営システムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 1,000 2,650 1,250・足立区経営革新支援助成金交付要綱

39
経営革新支援事業
（知的財産権取得助成金）

区内の中小企業等が経営革新事業を行った場
合の経費を助成し、経営体質の強化と新たな経
営システムの構築を支援する。

産業経済部
中小企業支援課 6,000 2,557 4,500・足立区経営革新支援助成金交付要綱

40
経営革新支援事業
（就業規則作成助成金）

区内の中小企業等が就業規則を新たに作成し
た場合（改正を含む）の経費を助成し、企業経営
力の向上と区内経済の活性化を図る。

産業経済部
中小企業支援課 1,000 834 1,000・足立区経営革新支援助成金交付要綱

41 創業支援施設助成事業
東京電機大学が設置する創業支援施設の運営
費を助成し、区内創業者の増大や新しい産業の
創造を図る。

産業経済部
中小企業支援課 26,125 26,125 26,325

・高等教育機関が設置する創業支援施設の運営
に対する補助金交付要綱

42
ビジネスチャレンジ助成事
業

創業後３年以上の事業者から新製品等の開発
に関する事業計画を募集し、採択された事業に
対して助成することにより、区内経済の活性化と
産業振興を図る。

産業経済部
中小企業支援課 42,750 32,150 38,000・足立区ビジネスチャレンジコース実施要綱

43
創業プランコンテスト助成
事業

創業予定者及び創業５年未満の事業者から斬
新なアイデアの事業計画を募集し、採択された
事業に対して助成することにより、区内経済の活
性化と産業振興を図る。

産業経済部
中小企業支援課 8,000 1,240 8,000・足立区創業プランコンテスト実施要綱

中
　
小
　
企
　
業



25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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２５年度
補助･助成額（千円）
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予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

44
商店街環境整備事業補助
金

商店街が自らの活性化のために行う商店街環境
整備事業を支援することで、商店街等の振興を
図る。

産業経済部
産業振興課 250 89 250・足立区商店街環境整備事業補助金交付要綱

45 ＡＥＤ設置事業補助金
来街者や地域住民の安全・安心を確保すること
で、商店街としての魅力向上を図る。

産業経済部
産業振興課 2,100 945 1,050

・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要
綱

46
コア個店リニューアル事業
補助金

地域の活性化や公共性の向上を目的とした店舗
改修等の助成を行うことで、商店街の賑わいを
創出する。

産業経済部
産業振興課 8,000 3,677 7,000

・足立区コア個店リニューアル事業補助金交付要
綱

47
商店街装飾灯等維持補修
事業補助金

来街者の安全を確保し、商店街の環境を向上さ
せることで商店街の活性化を図る。

産業経済部
産業振興課 6,000 9,600 6,000

・足立区商店街装飾灯等維持補修事業補助金交
付要綱

48
商店街装飾街路灯等ＬＥＤ
化推進事業補助金

商店街装飾灯等のＬＥＤランプへの交換を促進
し、省エネ効果が高く、環境に配慮した安全安心
なまちづくりにつなげていく。

産業経済部
産業振興課 10,600 32,483 12,289

・足立区商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業補
助金交付要綱

49

足立区商店街振興組合連
合会運営助成（商店街振興
組合連合会の運営及び事
業補助）

商業の育成発展に寄与する商店街連合会を支
援する。

産業経済部
産業振興課 11,050 7,744 10,000

・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要
綱

50
商店街ポイント事業協同組
合運営助成

商店街振興組合ポイント事業の発展に寄与する
ポイント事業協同組合を支援する。

産業経済部
産業振興課 3,500 3,500 3,500

・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要
綱

51
各商店街振興組合等助成
（商店街振興組合等に対す
る補助金）

商業の育成発展に寄与する各商店街振興組
合、事業協同組合を支援する。

産業経済部
産業振興課 1,620 1,500 1,560

・足立区商店街振興組合等に対する補助金交付
要綱

52
各商店街振興組合等助成
（新・元気を出せ商店街イ
ベント事業補助金）

商店街の集客力を高めることで商店街の活性化
を図る。

産業経済部
産業振興課 34,320 23,993 29,320

・足立区新・元気を出せ商店街イベント事業補助
金交付要綱

商
　
業



25年度　補助金・助成金一覧
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根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

53
各商店街振興組合等助成
（商店街連携イベント事業
補助金）

区主催事業と連携して行うイベントを支援するこ
とで地域のまちづくり意識の高揚を図る。

産業経済部
産業振興課 9,000 5,354 8,000・足立区商店街連携イベント事業補助金交付要綱

54
商店街地域連携イベント事
業補助金

複数の商店街及び地域の団体等との連携によ
るイベントを支援することで、区民交流の促進と
賑わい創出を図る。

産業経済部
産業振興課 7,200 7,797 7,200

・足立区商店街地域連携イベント事業補助金交付
要綱

55
各商店街振興組合等助成
（商店街装飾街路灯等の電
気料金に対する補助金）

商店街装飾街路灯等の電気料金を補助すること
で、商店街の活性化と道路交通の安全性を高め
るとともに犯罪防止に貢献する。

産業経済部
産業振興課 28,950 28,637 30,165

・足立区商店街装飾街路灯等の電気料金に対す
る補助金交付要綱

56
各商店街振興組合等助成
（商店街イメージアップ事業
補助金）

商店街の知名度を高めることで商店街の活性化
を図る。

産業経済部
産業振興課 2,000 491 1,000

・足立区商店街イメージアップ事業補助金交付要
綱

57
コミュニティ施設活用商店
街活性化事業費補助金

商店街の衰退化の要因となる空き店舗を解消す
るとともに、コミュニティ施設として活用する。

産業経済部
産業振興課 1,120 1,120 1,120

・足立区コミュニティ施設活用商店街活性化事業
費補助金交付要綱

58
商店街企画提案型事業補
助金

商店街の独自性自主性を発揮した斬新なアイデ
アによる商店街活動を支援する。

産業経済部
産業振興課 5,000 2,322 4,000・足立区商店街企画提案型事業補助金交付要綱

59
足立区内共通プレミアム商
品券発行事業補助金

景気対策として、商店街の消費拡大を目指すと
ともに、商店街全体の活性化を図る。

産業経済部
産業振興課 27,000 27,039 26,000

・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要
綱

60
買物支援サービスモデル事
業補助金

買い物困難者支援の一環として、商店街の消費
拡大を目指すとともに活性化を図る。

産業経済部
産業振興課 4,500 4,274 4,500

・足立区商店街買物支援サービスモデル事業補
助金交付要綱

61
工
　
業

工業団体活動助成事業（足
立区工業会連合会）

区内の工業団体に対し、団体活動運営費を助成
することで、区内産業の育成、振興を図る。

産業経済部
産業振興課 1,800 1,800 1,800・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

商
　
業



25年度　補助金・助成金一覧
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62
工業団体活動助成事業（あ
だち異業種連絡協議会）

あだち異業種連絡協議会に対し、団体活動運営
費を助成することで、区内産業の育成、振興を図
る。

産業経済部
産業振興課 150 55 150・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

63 見本市等助成事業補助金

靴、鞄等の皮革製品、印刷製品、異業種グルー
プの開発製品、伝統工芸品等について、国内・
国外見本市への出展支援により、区内産業製品
の普及促進を図る。

産業経済部
産業振興課 4,400 6,846 7,400・見本市等助成事業補助金交付要綱

64
産業技術・経営研修会助成
事業補助金

工業団体及び企業が実施する研修事業または
団体自らが開催する研修等に係る費用の一部を
助成することにより、工業技術・企業経営の向上
を図る。

産業経済部
産業振興課 600 489 600

・産業技術・経営研修会助成事業補助金交付要
綱

65
工業団体活動助成事業（足
立区伝統工芸振興会）

足立区伝統工芸振興会に対し、団体活動運営費
を助成することで、足立区伝統工芸産業の育
成、振興を図る。

産業経済部
産業振興課 300 291 300・足立区工業団体等に対する補助金交付要綱

66
足立区農産物共進会補助
金

農作物品評会に対して助成を行い、技術と品質
の向上、区内農業の振興を図る。

産業経済部
産業振興課 100 100 100

・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交
付要綱

67
足立区農業生産者クラブ事
業補助金

区内農業生産者組織の事業に対して助成を行
い、区内農業の振興及び地域との共生・協働を
推進する。

産業経済部
産業振興課 300 300 300

・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交
付要綱

68
東京スマイル農業協同組
合足立花卉部会事業費補
助金

区内花卉生産者組織の事業に対して助成を行
い、技術と品質の向上、区内花卉農業の振興を
図る。

産業経済部
産業振興課 400 400 400

・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交
付要綱

69
東京スマイル農業協同組
合足立地区青壮年部事業
費補助金

区内若手農業生産者組織の事業に対して助成
を行い、安心安全な農作物の供給及び地域との
共生・協働を推進する。

産業経済部
産業振興課 200 200 200

・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交
付要綱

70
区名入出荷用資材等作成
費補助金

区名入出荷用資材等の製作に対して助成を行
い、区内産農作物の普及及び地産地消の促進
を図る。

産業経済部
産業振興課 280 280 280

・足立区農業生産者組織等育成事業費補助金交
付要綱

工
　
業

農
　
業
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71
農
　
業

農業体験型農園事業補助
金

区内農家が自主的に開設する『体験型農園』の
初期施設整備費及び管理運営費（利用料）に対
して助成を行い、生産緑地の維持・保全及び区
民農園利用待機者解消の促進を図る。

産業経済部
産業振興課 1,800 1,500 1,584・足立区農業体験型農園事業補助金交付要綱

72 生きがい奨励金
高齢者が自らを高め、健康で充実した人生を送
るために生涯学習活動、地域活動、福祉活動へ
の参加を促し支援する。

地域のちから推
進部
地域文化課

358,737 349,779 367,404・足立区生きがい奨励金支給に関する条例

73
公益社団法人足立区シル
バー人材センター事業補助
金

シルバー人材センターに対し、人件費、管理運
営費、事業費の助成を行い、高齢者の地域参加
活動を促進する。

産業経済部
就労支援課 104,470 101,375 105,038

・公益社団法人足立区シルバー人材センターの助
成等に関する条例
・公益社団法人足立区シルバー人材センター事業
補助金交付要綱

74
あいあいサービスセンター
事業

あいあいサービスセンターの事業費助成
福祉部
高齢サービス課 2,290 2,191 2,290

・足立区社会福祉法人の助成に関する条例
・あいあいｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰ事業補助要綱

75 福祉サービス第三者評価 評価受審事業者に対する補助金交付
福祉部
高齢サービス課 37,700 34,372 38,340

・福祉サービス第三者評価受審支援事業補助要
綱

76 老人クラブ指導助成事業 老人クラブ連合会及び単位老人クラブ事業助成
福祉部
高齢サービス課 31,710 31,213 30,598

・足立区老人ｸﾗﾌﾞ助成要綱
・足立区老人ｸﾗﾌﾞ連合会事業補助要綱

77 身の回り応援隊事業 身の回り応援隊事業費助成
福祉部
高齢サービス課 502 453 525

・足立区社会福祉法人の助成に関する条例
・高齢者身の回り応援隊事業補助要綱

78
二次予防事業参加意見書
助成金

二次予防事業対象者の介護予防事業参加にあ
たり、管理すべき疾患の有る者等における医師
意見書の費用を助成し、円滑な介護予防事業の
実施を図る。

福祉部
高齢サービス課 368 29 378

・足立区二次予防事業参加意見書作成に要した
費用の助成事業実施要綱

79
特別養護老人ホーム等の
整備助成事業

特別養護老人ホーム整備費用の一部を助成す
ることで整備の促進を図り、高齢者福祉の向上
図る。

福祉部
介護保険課 756,321 740,218 208,348

･足立区社会福祉法人の助成に関する条例
･足立区特別養護老人ホーム等整備助成要綱

高
　
齢
　
者
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80
特別養護老人ホーム等の
整備助成事業（既整備済施
設分）

特別養護老人ホーム整備費用の一部を助成す
ることで整備の促進を図り、高齢者福祉の向上
図る。

福祉部
介護保険課 146,446 146,446 146,446

･足立区社会福祉法人の助成に関する条例
･足立区特別養護老人ホーム等整備助成要綱

81
特別養護老人ホーム等の
整備助成事業（都市型軽費
老人ホーム整備助成）

都市部において低所得者で家族による援助を受
けることが困難な高齢者が低額な料金で入居で
き、日常生活の支援を受けることのできる都市型
軽費老人ホームの整備を図る。

福祉部
高齢サービス課 31,200 28,200 1,500

･足立区社会福祉法人の助成に関する条例
･足立区特別養護老人ホーム等整備助成要綱

82
介護保険事業者支援施設
の管理運営事業

介護保険事業者支援施設の維持・管理及び工
事（修繕）において緊急対応した経費を助成する
ことで、施設の円滑な運営を図る。

福祉部
高齢サービス課 1,000 0 0

･足立区介護保険事業者支援施設条例･同施行規
則
･介護保険事業者支援施設の工事(修繕）負担金
交付要綱

83
地域密着型サービスの整
備費補助金（認知症高齢者
ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ）

認知症高齢者グループホーム緊急整備費助成
福祉部
介護保険課 40,000 50,000 0

･東京都認知症高齢者グループホーム緊急整備
支援事業実施要綱
･足立区認知症高齢者グループホーム整備助成
要綱

84
介護基盤緊急整備等特別
対策事業（認知症高齢者グ
ループホーム整備助成）

認知症高齢者グループホーム整備費の助成
福祉部
介護保険課 30,000 30,000 0

・東京都介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱
・足立区介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱

85
介護基盤緊急整備等特別
対策事業(小規模多機能型
居宅介護事業所整備助成）

小規模多機能型居宅介護事業所整備費の助成
福祉部
介護保険課 30,000 30,000 0

・東京都介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱
・足立区介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱

86

介護基盤緊急整備等特別
対策事業（認知症対応型デ
イサービスセンター整備助
成）

認知症対応型デイサービスセンター整備費助成
福祉部
介護保険課 500 0 0

・東京都介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱
・足立区介護基盤緊急整備等特別対策事業補助
金交付要綱

87
施設開設準備経費助成特
別対策事業等補助

区内に開設される特別養護老人ホーム等の開
設準備に要する経費の一部を補助することで、
開設時から安定した質の高いサービスの提供を
図り、もって介護施設や地域介護拠点の整備を
促進する。

福祉部
介護保険課 16,200 14,400 0

・東京都施設開設準備経費助成特別対策事業等
補助金交付要綱
・足立区地域密着型サービス事業における施設
開設準備経費補助交付要綱

高
　
齢
　
者



25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

88
裁判員制度在宅要介護者
家族支援事業助成

在宅要介護者を抱える家族が裁判員に選出され
た際の要介護者に係る介護サービス費用を助成
することにより、円滑な裁判員制度の実施を促進
する。

福祉部
介護保険課 102 0 102

・裁判員制度在宅要介護者家族支援事業助成要
綱

89
成年後見制度利用支援事
業補助金
（介護保険）

被後見人が、成年後見制度の利用時に後見人
等に対しては支払う報酬を負担することが困難
な場合にその報酬について助成を行い、成年後
見制度の利用推進を図る。

福祉部
足立福祉事務所
援護課

3,120 1,760 4,320
・足立区成年後見制度利用支援事業補助金交付
要綱

90
元気応援ポイント事業活動
交付金

元気応援ポイント事業は、介護サービスを利用し
ていない高齢者がボランティア活動を行うこと
で、介護予防を推進していく事業である。活動実
績に応じて事業活動交付金を交付することで、ボ
ランティアの参加意欲の向上と実質的な介護保
険料の負担の軽減を図る。

福祉部
介護保険課 5,400 2,762 5,400・元気応援ポイント事業実施要綱

91
高齢者向け優良賃貸住宅
助成（24・25年度は供給計
画、建設費補助なし）

高齢者に配慮した良質な賃貸住宅の供給を促
進するため、認定事業者に対し、建設に要する
費用や家賃の減額に要する費用等の一部を助
成する(認定は東京都知事が行い、区は補助事
業主体となる)。

都市建設部
住宅・都市計画
課

23,291 21,180 23,291

高齢者の居住の安定確保に関する法律、公営住
宅等関連事業推進事業制度要綱、東京都高齢者
向け優良賃貸住宅供給助成事業制度要綱、足立
区高齢者向け優良賃貸住宅供給助成事業制度
要綱

92
高齢者住宅生活援助員家
賃補助金（21年度までは負
担金として支給）

高齢者住宅の使用者の自立した日常生活を支
援するために設置している生活援助員の住宅使
用料の一部を補助することにより、業務の円滑な
運営を行う。

都市建設部
住宅・都市計画
課

5,627 4,201 5,627
高齢者の居住の安定確保に関する法律、足立区
営住宅条例、足立区営住宅条例施行規則、足立
区高齢者住宅生活援助員家賃補助金交付要綱

93
成年後見制度後見費用助
成（障がい福祉事務）

成年後見制度の利用において、成年後見人等
への報酬の負担が困難な障がい者に、必要な費
用の全部または一部を補助することで、制度趣
旨の実現を図る。

福祉部
障がい福祉課 672 0 672

・足立区成年後見制度利用支援事業補助金交付
要綱

94
裁判員制度在宅障がい者
保護家族支援事業

在宅で障がい者を介助している家族が、裁判員
に選出された際、一時的にヘルパー派遣や施設
を利用する費用を助成する。

福祉部
障がい福祉課 14 0 14

・足立区裁判員制度家族支援事業（障がい者等
保護）実施要綱

95
社会福祉法人運営助成事
業

区内で障がい福祉施設(１６カ所)を運営する社会
福祉法人に運営費の一部を助成し、施設経営を
安定化させることで、障がい者福祉の向上を図
る。

福祉部
障がい福祉課 634,830 600,325 653,903

・足立区心身障がい者福祉施設を設置する社会
福祉法人運営助成要綱
・足立区社会福祉法人に対する通所施設運営費
等助成事業実施要綱

高
　
齢
　
者
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

96
日中活動系サービス推進
事業（社会福祉法人運営助
成事業）

日中活動系サービス事業に要する経費の補助を
通じて、地域の実態に応じた事業展開や利用者
へのサービス向上を促進させる。

福祉部
障がい福祉課 271,408 250,720 284,193

・東京都障害者施策推進区市町村包括補助事業
実施要綱
・足立区障がい者日中活動系サービス推進事業
補助金交付要綱

97
重症心身障がい児（者）通
所事業助成（社会福祉法人
運営助成事業）

重症心身障害児（者）通所事業所の円滑な執行
に向けて運営費を一部補助し、障がい者福祉の
向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 12,720 7,735 20,034

・東京都重症心身障害児（者）通所事業実施要綱
・足立区重症心身障がい児（者）通所事業運営費
補助金交付要綱

98
グループホーム等整備助
成事業（社会福祉法人運営
助成事業）

グループホーム等の運営事業者に対し、法令上
必要な消防設備等の整備に係る経費を補助す
ることにより、障がい者の安全な生活環境の確
保を図る。

福祉部
障がい福祉課 3,000 3,886 3,900

・東京都障害者施策推進区市町村包括補助事業
実施要綱
・足立区障がい者ケアホーム・グループホーム施
設整備費助成要綱

99
地域生活移行個別支援事
業

入所施設から移行した重度の障がい者を受け入
れたグループホームの事業所に、当初の受け入
れに係る経費を補助する。

福祉部
障がい福祉課 2,400 200 2,400

・東京都障害者施策推進区市町村包括補助事業
実施要綱
・足立区障がい者地域生活移行個別支援事業補
助要綱

100
心身障がい者自動車運転
免許取得助成事業

心身障がい者の自動車運転免許取得費用を助
成することにより、日常生活の利便を図り、生活
圏の拡大と社会参加の促進を図る。

福祉部
障がい福祉課 1,587 968 1,587

・足立区心身障がい者自動車運転教習費用助成
事業要綱

101
身体障がい者用三輪自転
車購入費助成事業

身体障がい者用の三輪自転車等の購入費用の
一部を助成し、生活圏の拡大と社会参加の促進
を図る。

福祉部
障がい福祉課 310 0 230

・足立区身体障がい者用三輪自転車購入費助成
要綱

102 コミュニケーション支援事業

社会福祉協議会が派遣する手話通訳者派遣事
業に対して助成することで、聴覚および言語機能
に障がいがある者との意思疎通の円滑化を図
る。

福祉部
障がい福祉課 7,573 6,908 8,426・足立区意思疎通支援事業補助要綱

103 地域活動支援センター事業

創作活動または生産活動の機会の提供や、社
会との交流を支援する、地域活動支援センター
を運営する事業者に対して助成することにより、
障がい者の地域生活の向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 46,448 41,987 44,708

・足立区地域活動支援センター事業実施要綱
・足立区地域活動支援センター事業補助要綱

104
障がい児放課後保護事業
（日中一時支援事業）

障がい児放課後保護事業を行う事業者に対して
助成することで、障がい児が日中に活動する場
を確保するとともに、日常的にケアしている家族
の支援を図る。

福祉部
障がい福祉課 7,136 5,379 0

・足立区障がい児放課後保護（タイムケア）事業補
助要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

105
障がい者団体活動助成事
務（地域福祉団体助成事
業）

社会福祉協議会を通じて障がい者団体の活動
費を助成することにより、障がい者福祉の向上を
図る。

福祉部
障がい福祉課 1,250 1,250 1,250

・心身障がい者福祉法人援助要綱(社会福祉協議
会)
・足立区心身障がい者福祉団体援助補助要綱

106
心身障がい者(児)緊急あず
けあい事業（地域福祉団体
助成事業）

保護者や家族の疾病等で、一時的に障がい者
(児)の保護を必要とする際の指定団体会員相互
によるあずけあい事業を助成することにより、福
祉の向上を図る。

福祉部
障がい福祉課 684 617 684

・足立区心身障がい者(児)緊急あずけあい事業助
成要綱

107
ファクシミリ設置事業（地域
福祉団体助成事業）

聴覚障がい者団体と相談員へファクシミリの貸与
並びに基本料金を助成し、団体活動の育成およ
び相談事業の拡充を図る。

福祉部
障がい福祉課 322 321 331・足立区ファクシミリ等設置事業要綱

108
地域福祉推進事業団体活
動助成（地域福祉団体助成
事業）

区内で地域福祉活動を展開する民間団体に対
し、事業費の一部を助成することにより、高齢者
および障がい者の在宅福祉サービスの普及と拡
大を図る。

福祉部
障がい福祉課 6,450 6,450 6,450

・東京都地域福祉推進事業補助要綱
・足立区地域福祉推進事業運営費助成要綱

109
ガイドヘルパー養成助成事
業（地域福祉団体助成事
業）

ガイドヘルパーの不足が見込まれるため、社会
福祉協議会が実施するガイドヘルパー養成事業
に対して、補助することで、ガイドヘルパーの確
保を図る。

福祉部
障がい福祉課 150 0 0・足立区移動支援事業従事者養成事業補助要綱

110
社会福祉法人施設整備助
成事業

障がい者施設を整備する法人に対して整備費の
一部を助成することで、障がい者の日中活動の
場の確保し、障がい者が安心して住みつづける
ために必要な基盤整備を図る。

福祉部
障がい福祉課 7,714 7,395 173,597・足立区障がい福祉施設整備費助成要綱

111 Jステップ支援事業助成

一般就労が困難な知的障がい者を援助者と共
に雇用することにより、知的障がい者の就労機
会を拡大するとともに、企業就労への訓練の場と
なる保護雇用事業に対して助成する

福祉部
障がい福祉セン
ター

20,150 19,330 18,890・足立区障がい者保護雇用事業補助要綱

112
就労促進訓練事業通所訓
練者交通費・実習交通費補
助

一般就労を目指している就労促進訓練室利用者
の自立を促進するため、交通機関利用者へ交通
費を補助する。また実習時の交通費を補助し就
労への支援を行う。

福祉部
障がい福祉セン
ター

630 197 360
・足立区障がい福祉センター就労促進訓練事業
通所訓練者交通費支給要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課
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113 障害者週間記念事業補助

障がい者の自立と社会参加への意欲を高め、区
民の障がい者問題に対する理解の促進を目的と
して記念事業を実施し、障がい者への理解と認
識を深め、ともに生きる社会の実現に向けた啓
発を行う。

福祉部
障がい福祉セン
ター

807 807 807・足立区障がい者週間記念事業補助要綱

114
精神障がい者通所訓練事
業に係わる交通費助成

精神障がい者通所訓練事業に関わる交通費を
助成することにより、在宅精神障がい者の社会
復帰を促進する。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

2,000 1,962 2,000
・足立区精神障がい者通所訓練事業に係わる交
通費助成要綱

115
精神障がい者通所訓練事
業に係わる利用者負担軽
減

障害者総合支援法における利用者自己負担分
を補助し、精神障がい者の通所施設サービス利
用を促進し、利用者の生活の安定を図る。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

2,500 1,964 2,500
・足立区精神障がい者通所施設利用者負担額軽
減事業実施要綱

116
精神障がい者家族会事業
助成

精神障がい者及び回復途上者の社会復帰を促
進するため、区内精神障がい者関係家族会の事
業に助成し、精神保健普及活動及び精神障がい
者と家族の福祉増進を図る。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

100 100 100・足立区精神障がい者家族会事業助成交付要綱

117
精神障がい者日中活動系
サービス推進事業補助

国の制度（給付費）に加えて、施設運営に要する
経費の一部を補助することによって、日中活動
サービス利用者の福祉の向上を図る。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

63,420 63,924 67,140
・足立区精神障がい者日中活動系サービス推進
事業補助要綱

118
精神障がい者地域活動支
援センター事業補助

障害者総合支援法に基づく地域活動支援セン
ターの事業補助を行うことにより、精神障がい者
へ日中活動場所の提供を行なうとともに創作的
活動等の便宜を供与する。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

26,000 1,034 26,000
・足立区指定管理者以外の足立区精神障がい者
地域活動支援センター事業補助要綱

119
精神障がい者支援施設等
災害復旧に係る補修費用
助成

震災等により被災した精神障がい者支援施設等
に対し、復旧に要する経費の一部を助成するこ
とにより利用者の福祉の向上を図る。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

1 0 1
・社会福祉施設等災害復旧費国庫補助金交付要
綱

120
精神障がい者グループホー
ム運営費等補助金

精神障がい者グループホームの安定的な運営を
図るため支援事業を実施し、精神障がい者の地
域社会における生活の場を確保し、その自立と
社会参加を促進する。

衛生部
こころとからだの
健康づくり課

12,512 14,045 14,316
・足立区精神障がい者グループホーム運営費等
補助金交付要綱
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２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

121 公衆浴場設備改善補助
公衆浴場設備改善費用の一部を補助することに
より、公衆浴場の衛生環境を保持し、経営の安
定化を図る。

衛生部
衛生管理課 14,000 14,196 14,000・足立区公衆浴場設備改善補助金交付要綱

122
公衆浴場開放事業等運営
補助

公衆浴場組合の実施する開放事業（しょうぶ湯、
ゆず湯など伝統的行事）の経費の一部を補助す
ることにより、事業の円滑な運営を確保し、公衆
浴場の育成・活性化を図る。

衛生部
衛生管理課 13,182 12,771 12,930

・足立区公衆浴場開放事業に関する補助金交付
要綱

123
公衆浴場施設改善資金利
子補助

公衆浴場経営者が金融機関から設備改善費用
を借り受けた場合に支払う利子の一部を補助す
ることにより、浴場経営の安定化と老朽化設備
の更新を図る。

衛生部
衛生管理課 3,100 2,805 2,800・足立区公衆浴場施設改善資金利子補助要綱

124
公害認定審査申請等に伴
う診断書料助成

公害認定審査申請等に伴う診断書料を助成する
ことで、公害健康被害者等の経済的負担の軽減
を図る。

衛生部
衛生管理課 500 439 620

・足立区公害健康被害補償に関する助成金交付
要綱

125
公害健康被害認定患者イ
ンフルエンザ予防接種費用
助成

公害健康被害認定患者のインフルエンザ予防接
種費用を助成することで、公害健康被害者の健
康の保持を図る。

衛生部
衛生管理課 1,980 1,257 2,464

・足立区公害健康被害認定患者に対するインフル
エンザ予防接種費用助成金交付要綱

126 猫の不妊去勢手術費助成

飼い主のいない猫に係る諸問題の解決のため、
猫の不妊去勢手術を推進し飼い主のいない不幸
な猫の増加を抑制する。また、飼い主のいない
猫を地域で適正に管理する「地域猫活動」の支
援策として、猫の不妊去勢手術費の一部を助成
する。

衛生部
生活衛生課 6,600 6,058 6,600

・足立区猫の不妊去勢手術費助成要綱
・足立区地域猫活動支援モデル事業要綱

127 環境衛生協会補助金

環境衛生関係営業者の衛生意識の向上、自主
的な衛生管理の徹底を目指し、区内の環境衛生
の向上、区民の健康増進と公衆衛生の向上を図
る。

衛生部
生活衛生課 180 180 180・足立区環境衛生協会助成要綱

128 食品衛生協会補助金
食品衛生関係営業者の衛生意識の向上、自主
的な衛生管理の徹底を目指し、区内の食品衛生
の向上、区民の食生活の安全性向上を図る

衛生部
生活衛生課 180 180 180・足立区食品衛生協会助成要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

129 水痘予防接種費用助成
水痘予防接種費用の一部を助成することによ
り、水痘予防接種率の向上を図り、乳幼児の感
染及び発病防止を図る。

衛生部
保健予防課 16,200 16,839 15,200・足立区水痘予防接種費用助成事業実施要綱

130

妊産婦健康診査助成（里帰
りによる妊産婦健康診査、
助産施設による妊産婦健
康診査）

里帰り出産や助産所等出産に伴う妊婦健康診
査に要した費用の一部を助成することにより、妊
婦健診の受診を奨励する。

衛生部
保健予防課 43,615 45,270 44,244

・足立区里帰り出産等の妊婦健康診査及び腹部
超音波検査に要した費用の助成事業実施要綱

131
定期予防接種、任意予防
接種費用助成

未熟児養育医療等により予防接種の機会を逃し
た方や、骨髄移植等によるり接種済の定期予防
接種の効果が期待できないと医師に判断された
方の定期予防接種費用を助成し、未接種を防ぐ
とともに保護者の経済的負担を軽減する。

衛生部
保健予防課 100 130 300

・足立区定期予防接種費用助成実施要綱
・足立区任意予防接種費用助成実施要綱

132 がん検診費用助成

がん検診推進事業におけるがん検診を受診した
際の自己負担額を助成することで、がん検診の
受診を奨励するとともに、がんの早期発見を図
り、健康の保持増進とがん死亡率の減少に寄与
する。

衛生部
保健予防課 600 390 290

・がん検診推進事業におけるがん検診に要した費
用の助成事業実施要綱

133
太陽光発電システム設置
費補助金

環境への負荷の少ないクリーンエネルギーの普
及促進、環境にやさしいまちづくりと地球規模で
の環境保全への寄与

環境部
環境政策課 103,675 103,455 102,320

･足立区太陽光発電システム設置費補助金交付
要綱
・足立区公益的施設用太陽光発電システム設置
費補助金交付要綱

134
太陽熱利用システム設置
費補助金

環境への負荷の少ないクリーンエネルギーの普
及促進、環境にやさしいまちづくりと地球規模で
の環境保全への寄与

環境部
環境政策課 3,000 491 2,000

･足立区太陽熱利用システム設置費補助金交付
要綱

135 環境基金助成金
環境の保全に貢献する先進的な研究・開発や、
幅広い波及効果が期待できる活動を支援する。

環境部
環境政策課 30,000 5,701 30,000

・足立区環境基金条例
・足立区環境基金助成要綱

136
生ごみ処理機・コンポスト化
容器購入補助

生ごみ処理機・コンポスト化容器購入支援による
ごみ減量の普及啓発

環境部
ごみ減量推進課 750 270 750

・足立区生ごみ処理機・コンポスト化容器購入費
補助金交付要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

137
施設用ＬＥＤ照明等設置費
補助金

区内の施設にＬＥＤ照明等を設置する集合住宅
所有者、公共的団体、中小企業事業者に対し設
置工事費の一部を補助することで、電力使用料
の削減及び温室効果ガスの削減を図り、低炭素
社会への転換を推進する。

環境部
環境政策課 15,000 12,002 15,000

･足立区施設用ＬＥＤ照明等設置費補助金交付要
綱

138
環境配慮型機器等購入補
助

省エネなど環境にやさしい機器等の導入を支援
することで、電力消費量や温室効果ガスの排出
量の削減を図り、低炭素社会への転換を推進す
る。

環境部
環境政策課 16,000 15,855 14,000

・足立区環境配慮型機器等設置費補助金交付要
綱

139 浄化槽清掃経費助成
下水道未告示地域で住居使用する建物に設置
された浄化槽の清掃経費助成

環境部
ごみ減量推進課 751 352 548

・足立区浄化槽清掃経費助成特別措置に関する
要綱

140 資源ごみ買取市補助金
資源ごみ買取市実施事業者に対する運営経費
補助

環境部
ごみ減量推進課 2,880 2,790 2,880・足立区資源ごみ買取市補助要綱

141
私立認定こども園事業費補
助事業

認定こども園の設置者に対し、経費の一部を補
助することにより、就学前の子どもに関する教
育、保育等の総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 209,059 267,365 297,875

就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的
な提供の推進に関する法律、東京都認定こども園
の認定基準に関する条例、東京都認定こども園
運営費等補助金交付要綱、足立区認定こども園
運営費等補助金交付要綱

142
私立認定こども園施設整備
助成事業

認定こども園へ移行するために必要な開設準備
経費を補助することによって、認定こども園への
移行を促進し、待機児童の受入れ及び就労世帯
の幼稚園教育を受ける機会を拡大する。

子ども家庭部
子ども家庭課 35,000 0 0

就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的
な提供の推進に関する法律、東京都認定こども園
運営費等補助金交付要綱、東京都待機児童解消
区市町村支援事業補助要綱、足立区認定こども
園運営費等補助金交付要綱

143
家庭福祉員保育経費助成
事業

多様化する保育需要に応えるため、技能・経験
を持つ家庭福祉員（保育ママ）による家庭的保育
サービスを提供し、働く保護者の支援をする。ま
た、認可保育園待機児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

525,351 522,038 524,685

・足立区家庭福祉員制度要綱
・足立区家庭福祉員制度補助要綱
・足立区家庭福祉員の認定及び業務に関する要
綱

144
グループ保育経費助成事
業

多様化する保育需要に応えるため、技能・経験
を持つ複数の家庭福祉員（保育ママ）によるグ
ループ保育を提供し、働く保護者の支援をする。
また、認可保育園待機児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

47,115 29,356 49,875
・足立区グループ保育室モデル事業実施要綱
・足立区グループ保育室モデル事業補助要綱

環
　
境

私
立
保
育
園

私
立
認
定
こ
ど
も
園



25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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２５年度
補助･助成額（千円）
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予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

145
私立保育所における家庭
福祉員に係る連携保育所
事業

家庭福祉員に係る連携保育所事業を行う私立保
育園に対して補助し、家庭福祉員の保育内容の
充実を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

12,532 10,645 11,412

・足立区私立保育所における家庭福祉員に係る
連携保育所事業実施要綱
・足立区私立保育所における家庭福祉員に係る
連携保育所事業費補助要綱

146
小規模保育室運営経費助
成事業

主に短時間勤務者や求職中の保護者を対象とし
た０～２歳児の小規模認可外保育施設に運営経
費を補助し、認可保育園待機児童解消を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

408,458 385,485 430,877

・足立区小規模保育室事業実施要綱
・足立区小規模保育室事業補助要綱
・足立区小規模保育室一時保育制度要綱
・足立区保育所等における防災対策等強化事業
実施要綱
・自動体外式助細動器（ＡＥＤ）購入補助事業実施
要綱
・足立区保育所等における保育従事職員等処遇
改善事業実施要綱

147
認証保育所運営経費助成
事業

多様な保育需要に対応する都市型の保育施設
である認証保育所の運営に係る経費を補助する
ことにより、保育の質を確保するとともに、待機
児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

1,553,399 1,623,381 1,630,458

・足立区認証保育所事業実施要綱
・足立区認証保育所特別保育事業制度要綱
・足立区認証保育所運営費等補助要綱
・福祉サービス第三者受審支援事業補助要綱
・自動体外式助細動器（ＡＥＤ）購入補助事業実施
要綱
・認証保育所学校１１０番設置補助事業実施要綱
・足立区保育所等における防災対策等強化事業
実施要綱
・足立区保育所土壌等整備補助金交付要綱

148
認証保育所等利用者助成
事業

多様な保育需要に対応する認証保育所等利用
者に助成金を交付することにより、保育料等利
用者負担を軽減し、認証保育所の利用を促進し
て、待機児童の解消を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

268,802 279,457 288,349・足立区認証保育所等利用者助成制度要綱

149 保育施設整備事業
子育て環境の整備と待機児童の解消を図るた
め、認証保育所や小規模保育室の開設準備経
費を助成する。

子ども家庭部
子ども・子育て
支援課

61,250 26,250 122,500
・足立区小規模保育室開設準備経費補助要綱
・足立区認証保育所運営経費等補助要綱

150
私立保育園連合会助成事
業

私立保育園の研修、講演会等の活動と連合会
運営を助成し、民間保育所の質向上と振興を図
る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

390 390 390
・足立区私立保育園連合会に対する補助金交付
要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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２５年度
補助･助成額（千円）
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根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

151 公立保育園の民営化事業

公立保育園の民営化に伴い、引継ぎに要する経
費を補助し、円滑な民営化の推進を図る。
※H25から負担金として支出のため補助金実績
なし

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

25,835 0 0
・足立区立保育園の引継ぎに伴う負担金算出要
領

152
私立保育園の運営費助成
事業（一時保育事業）

一時保育を行う私立保育園に対して補助し、保
育内容の充実を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

9,720 8,177 9,720・足立区私立保育所一時保育事業実施要綱

153
私立保育園施設整備助成
事業

私立保育園の増改築、耐震改修等、施設の整備
に係る費用の一部を助成することにより、待機児
童の解消及び園舎の計画的改修を図り、児童福
祉の向上に資する。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

527,850 307,258 952,892・足立区私立保育園施設整備費補助要綱

154
私立保育園の運営費助成
事業（病後児保育事業）

病後児保育を行う私立保育園に対して補助し、
保育内容の充実を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

9,069 8,782 8,913・足立区病後児保育事業補助要綱

155
私立保育園の運営費助成
事業(足立区保育士等処遇
改善臨時特例事業）

私立保育園等に勤務する保育士等の賃金改善
に要する経費を補助することにより、私立保育所
等における保育士等の人材確保を図り、もって
待機児童の解消と入所児童の福祉向上を図る。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

0 103,127 0
・足立区保育士等処遇改善臨時特例事業補助要
綱

156
私立保育園の運営費助成
事業（安心安全確保事業）

防災備蓄品、熱中症対策を行う私立保育園等に
対して経費の一部を補助し、児童の安全を確保
する。

子ども家庭部
子ども・子育て
施設課

0 2,206 0
・足立区保育所等における子供と子育て家庭に対
する安心安全確保対策事業実施要綱

157 幼稚園就園奨励補助
保育料の一部を補助することにより、園児保護
者の経済的負担を軽減し、公・私立幼稚園の格
差の是正と幼児教育の振興を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 793,528 773,853 1,087,178

・幼稚園就園奨励費補助金交付要綱（国）
・足立区公立私立幼稚園等園児保護者補助金交
付要綱及び同事務取扱要領（区）

158
私立幼稚園等園児保護者
負担軽減補助

保育料及び入園料の一部を補助することによ
り、園児保護者の経済的負担を軽減し、公・私立
幼稚園の格差の是正と幼児教育の振興を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 1,230,757 1,191,612 1,209,314

・私立幼稚園等園児保護者負担軽減事業補助金
交付要綱及び同事務取扱要領（都）
・足立区公立私立幼稚園等園児保護者補助金交
付要綱及び同事務取扱要領（区）
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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２５年度
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159
私立幼稚園助成費用負担
事務（特色ある教育活動と
安全対策経費補助金）

学校教育法による認可を受け、足立区内に設置
された私立幼稚園が「特色ある教育づくり」のた
めに実施する事業と、園児の安全確保に必要な
経費を補助することにより、幼児教育の充実と発
展を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 20,000 19,955 20,000

・足立区私立幼稚園補助金交付要綱及び同算定
要領

160
私立幼稚園施設等整備資
金利子補給

幼稚園教育の振興と充実を図るため、足立区内
に設置されている私立幼稚園が施設を整備する
ために金融機関から借り入れた資金に対し、そ
の利子の一部を補給する。

子ども家庭部
子ども家庭課 4,200 3,897 4,200

・足立区私立幼稚園施設等整備資金利子補給に
関する要綱

161
足立区私立幼稚園協会職
員研修活動等補助金

幼稚園教職員の資質向上、幼稚園利用者への
情報提供促進、保護者啓発等に係る経費につい
て補助金を交付することにより、幼稚園教育の振
興と充実を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 1,000 1,000 1,000

・足立区私立幼稚園協会教職員研修活動等補助
金交付要綱

162
私立幼稚園未就園児教室
推進事業補助金

未就園児の集団生活への円滑な移行及び保護
者に対する家庭教育の啓発並びに保護者同士
の交流機会の提供を図るため、無料の「未就園
児教室」実施園に対して、経費の一部を補助す
る。

子ども家庭部
子ども家庭課 2,100 2,063 1,890

・私立幼稚園未就園児教室推進事業補助金交付
要綱

163
幼稚園送迎ステーション事
業補助金

保護者の就業等の理由により、朝夕に幼稚園へ
の送迎が困難な家庭を対象として、民間事業者
が朝夕の時間帯に預かり保育を実施する場合
に、事業者に経費の一部を補助することにより、
保護者の経済的負担を軽減する。

子ども家庭部
子ども家庭課 4,700 4,780 4,806

・幼稚園送迎ステーション事業補助金交付要綱
・新田地区におけるキッズルーム事業運営安定化
特例補助金交付要綱

164
私立幼稚園歯科健診推進
事業補助金

私立幼稚園における歯科健診の経費の一部を
補助することにより、幼児期における虫歯の早期
発見・治療を促し、子どもや保護者及び保育者
への虫歯予防の重要性を意識付ける。

子ども家庭部
子ども家庭課 3,000 2,531 2,700・私立幼稚園歯科健診推進事業補助金交付要綱

165
私立幼稚園夏期休業中預
かり保育推進事業補助金

夏期休業期間中において預かり保育を実施する
私立幼稚園に対しその経費の一部を補助するこ
とにより、私立幼稚園に幼児を預ける保護者の
育児負担の軽減及び就労機会の拡大を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 6,000 4,250 6,000

・私立幼稚園夏期休業中預かり保育推進事業補
助金交付要綱

166 幼稚園教育奨励助成事業

長時間保育を実施する私立幼稚園の設置者に
対し、人件費及び事業費の一部を補助すること
により、就学前の子どもに関する教育、保育等の
総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 34,344 23,002 28,224

就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的
な提供の推進に関する法律、足立区幼稚園教育
奨励助成事業補助金交付要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

167

私
立
幼
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幼稚園満３歳児就園推進
事業

満3歳児入園を推進する私立幼稚園の設置者に
対し、人件費及び事業費の一部を補助すること
により、就学前の子どもに関する教育、保育等の
総合的な提供の推進を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 22,800 13,950 19,560

就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的
な提供の推進に関する法律、足立区幼稚園満３
歳児就園推進事業補助金交付要綱

168 小学校長会運営補助金
学校長の資質の向上及び学校教育の拡充・進
展、円滑な学校運営を図るための研究・研修活
動を助成

学校教育部
教育政策課 840 578 840

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱

169
小学校副校長会運営補助
金

副校長の資質の向上及び学校教育の振興を図
るための研究・研修活動を助成

学校教育部
教育政策課 576 226 540

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱

170
小学校教育研究会運営補
助金

教職員の資質の向上及び学校教育の振興を図
るための研究・研修活動を助成

学校教育部
教育政策課 2,660 1,900 2,570

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱

171
小学校連合行事運営補助
金

児童の資質の向上及びより豊かな人間性の育
成並びに学校相互の親睦を図るため、教育研究
会が実施する各種連合行事の運営費を助成

学校教育部
教育政策課 2,717 2,508 2,766

・足立区立学校教育研究会の実施に係る連合行
事運営費補助要綱

172
小学校連合行事等各種大
会参加に係る児童輸送費
等補助

児童の資質の向上及び学校相互の親睦並びに
一層の私費負担の軽減を図るため、小学校連合
行事等各種大会に参加する児童の輸送費等を
補助

学校教育部
教育政策課 3,413 2,741 3,402

・足立区立小学校連合行事等各種大会参加に係
る児童輸送費等補助要綱

173 中学校長会運営補助金
学校長の資質の向上及び学校教育の拡充・進
展、円滑な学校運営を図るための研究・研修活
動を助成

学校教育部
教育政策課 370 213 370

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱

174
中学校副校長会運営補助
金

副校長の資質の向上及び学校教育の振興を図
るための研究・研修活動を助成

学校教育部
教育政策課 114 65 114

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱

175
中学校教育研究会運営補
助金

教職員の資質の向上及び学校教育の振興を図
るための研究・研修活動を助成

学校教育部
教育政策課 3,276 1,788 3,276

・足立区立学校長会等教育団体に対する運営費
補助要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。
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176
中学校連合行事運営補助
金

生徒の資質の向上及びより豊かな人間性の育
成並びに学校相互の親睦を図るため、教育研究
会が実施する各種連合行事の運営費を助成

学校教育部
教育政策課 5,865 4,872 5,865

・足立区立学校教育研究会の実施に係る連合行
事運営費補助要綱

177
中学校連合行事等各種大
会参加に係る生徒輸送費
等補助

生徒の資質の向上及びクラブ活動の振興並びに
一層の私費負担の軽減を図るため、中学校連合
行事等各種大会に参加する生徒の輸送費等を
補助

学校教育部
教育政策課 22,800 21,858 22,800

・足立区立中学校連合行事等各種大会参加に係
る生徒輸送費等補助要綱

178
開かれた学校づくり協議会
補助金

開かれた学校づくり協議会に対する運営費補助
及び土曜日に行う体験・学習活動に対する補助

学校教育部
教育政策課 30,145 27,105 29,610

・足立区開かれた学校づくり協議会補助金交付要
綱
・足立区開かれた学校づくり協議会土曜事業実施
要領
・足立区開かれた学校づくり協議会土曜事業連携
事業実施要領

179
小学校・足立区学校保健会
補助金

足立区学校保健会への活動助成
学校教育部
学務課 250 250 250・足立区学校保健会補助金交付要綱

180
中学校・足立区学校保健会
補助金

足立区学校保健会への活動助成
学校教育部
学務課 250 250 250・足立区学校保健会補助金交付要綱

181
小・中学校ＰＴＡ連合会補助
金

足立区立小学校ＰＴＡ連合会及び中学校ＰＴＡ連
合会に対して助成を行い、児童生徒の健全育成
に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
青少年課 3,076 3,056 2,903

・足立区立小・中学校ＰＴＡ連合会補助金交付要
綱

182
小・中学校ＰＴＡ連携事業活
動に対する補助金

足立区立小学校ＰＴＡ連合会及び中学校ＰＴＡ連
合会の連携事業に対して助成を行い、児童生徒
の健全育成に寄与することを目的とする

子ども家庭部
青少年課 1,800 1,154 1,500

・足立区立小・中学校ＰＴＡ連携事業活動に対する
補助金交付要綱

183
特別支援教育協議会事業
補助金

区立小・中学校の特別支援学級設置校から成る
足立区特別支援教育協議会の円滑な運営を支
援することにより、特別支援教育の理解、推進及
び振興に寄与することを目的とする。

子ども家庭部
こども支援セン
ターげんき

1,948 1,420 1,876
・足立区特別支援教育協議会事業補助金交付要
綱
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184 民間学童保育室運営補助
民設民営の学童保育クラブの事業運営に対し、
経費の一部を補助することによって児童福祉の
増進を図る。

地域のちから推
進部
住区推進課

104,520 95,244 107,145

・足立区民間学童クラブ事業運営補助要綱
・（都）学童クラブ事業（放課後児童健全育成事
業）運営費補助要綱
・（都）都型学童クラブ事業実施要綱

185 子育てサロン事業補助
子育てサロン事業を円滑に実施するために運営
経費の一部を補助することで、同事業の充実と
子育て支援の一層の向上に資する。

地域のちから推
進部
住区推進課

3,360 3,360 3,360・足立区子育てサロン事業補助要綱

186
私立高等学校等入学資金
融資あっせん事業

私立高等学校等に入学する生徒の保護者の経
済的負担軽減のため、金融機関から入学金等の
融資を受ける際の信用保証料の補助を行うこと
を目的とする。

学校教育部
学務課 230 20 210

・足立区私立高等学校等入学資金融資基金条例
・足立区私立高等学校等入学資金融資基金条例
施行規則
・足立区私立高等学校等入学資金融資あっせん
事業実施要綱

187
外国人児童・生徒保護者負
担軽減補助金

外国人学校の児童・生徒の保護者に対し、学費
の一部を助成し保護者の負担軽減を図る。

子ども家庭部
子ども家庭課 12,960 11,262 12,240

・足立区外国人学校児童･生徒の保護者に対する
負担軽減補助金交付要綱

188
子育て仲間づくり活動補助
金

幼稚園・保育園等の保護者に対する家庭教育の
啓発を図るため、子育て仲間づくり活動（学習・
交流）の運営に対する経費の助成を行う。

子ども家庭部
子ども家庭課 5,406 4,280 4,950

・足立区子育て仲間づくり活動補助金交付等助成
要綱

189
子育てアドバイザー連絡会
補助金

家庭教育及び子育て世代の支援を推進するた
めに、ブロックごとに活動する子育てアドバイ
ザーに対し運営経費の助成を行う。

子ども家庭部
子ども家庭課 576 576 576

・足立区子育てアドバイザー連絡会補助金助成要
綱

190 母の会事業活動補助金

足立区内４地区の母の会に対して助成を行い、
地域における非行防止及び社会環境の浄化を
図り、青少年の健全な育成に寄与することを目
的とする。

子ども家庭部
青少年課 280 280 280・母の会活動事業補助金交付要綱

191
風の子カルチャー事業補助
金

風の子カルチャー活動（子連れで参加できる親
の学びの場を提供する活動）に対して補助を行
い、子育て支援の充実を図る。

子ども家庭部
こども支援担当
課

600 600 600・足立区風の子カルチャー事業補助金交付要綱
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病児保育利用料金助成金
小さい子どもが病気になった際の家庭の負担を
和らげる目的で、支払った病児保育利用料の一
部を助成する。

子ども家庭部
こども支援担当
課

960 913 960・足立区病児保育利用料金助成金交付要綱

193
民営自転車等駐車場補助
金交付事業

民営自転車等駐車場を育成し、自転車等駐車場
の総量拡大と新たな需要である短時間駐車への
対応を図り、放置自転車の解消を目指す

都市建設部
交通対策課 16,213 13,311 14,415

足立区自転車等の駐車秩序及び自転車等駐車
場の整備に関する条例、足立区自転車等の駐車
秩序及び自転車等駐車場の整備に関する条例施
行規則、足立区民営自転車等駐車場補助金交付
要綱

194 私道防犯灯設置助成
私道防犯灯を設置するものに対し補助金を交付
し、私道沿線居住者の生活環境の向上を図る。

都市建設部
工事課 10,203 12,291 11,970・足立区私道防犯灯設置助成要綱

195
民有防犯灯維持管理補助
金

交通の安全、犯罪の防止を目的として町会・自
治会が維持管理する防犯灯の維持経費の一部
を補助し、区民の安全な生活に寄与する。

都市建設部
工事課 28,410 27,065 27,780・足立区民有防犯灯維持管理補助金交付要綱

196 私道整備工事助成
私道整備、私道排水設備を改修及び設置する者
に対して、助成金を交付し、私道沿線居住者の
生活環境の向上を図る。

都市建設部
工事課 55,434 70,733 58,107

・足立区私道整備工事の助成に関する条例、同
施行規則
・足立区私道整備工事助成事業要綱

197
都市防災不燃化促進助成
金

災害に強いまちの早期実現を図るため、不燃建
築物の建築を促進し防火帯及び安全な避難路
の整備を図る。

都市建設部
密集地域整備課 43,703 45,935 66,604

都市防災推進事業制度要綱、同補助交付要綱、
東京都防災密集地域総合整備事業制度要綱、同
補助交付要綱、足立区不燃建築物促進助成条
例、同施行規則、足立区都市防災不燃化促進助
成金交付要綱

198 保存樹木・樹林補助金

緑の保護及び育成に必要な措置を講ずることに
より、開発などで減少する樹木を保護し、区民が
健康で快適な生活環境を確保することを目的と
する。

都市建設部
みどり推進課 4,503 4,036 4,329

・足立区緑の保護育成条例・施行規則、足立区保
存樹木・樹林補助金交付事務処理要綱

199 接道部緑化工事助成金
道路に接する場所の緑化工事（生垣や植込地の
設置）に対して助成を行い、景観・防災・環境に
配慮した緑豊かなまちづくりを進める。

都市建設部
みどり推進課 4,700 2,310 4,700・足立区接道部緑化工事助成金交付要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

200 建築物緑化工事助成金
建築物の緑化工事（屋上・壁面緑化）に対して助
成を行い、景観・防災・環境に配慮した緑豊かな
まちづくりを進める。

都市建設部
みどり推進課 700 478 700・足立区建築物緑化工事助成金交付要綱

201 軒樋清掃・カバー設置助成

特別景観形成地区（垳川沿川２０ｍ）の沿川家屋
の軒樋にたまった落ち葉の清掃費用、軒樋カ
バー設置費用を助成し、沿川住民と協働して樹
林の保全を図る。

都市建設部
みどり推進課 1,000 100 1,400

・足立区垳川及び垳川沿川地区の落ち葉に関す
る支援要綱

202 住宅改良助成

区民の居住環境の改善を図るため、自己用住宅
所有者及び分譲マンション管理組合に対してバ
リアフリー対策工事に係る経費の一部を助成す
る。

都市建設部
建築安全課 1,500 1,061 1,500

・足立区住宅改良助成条例、同施行規則、同実施
要綱

203 建築物耐震化促進助成

大規模地震から区民の生命と財産を守り、地域
全体の防災力を高めるために、耐震診断費、耐
震改修設計費、耐震改修工事費、建替え工事
費、除却工事費、シェルター・ベッド設置助成、家
具転倒防止器具等施工費の一部助成を行なう。

都市建設部
建築安全課 804,100 906,921 809,800

・建築物の耐震改修の促進に関する法律
・足立区住宅・建築物耐震助成条例、同施行規
則、同実施要綱

204 アスベスト対策費助成事業

区内に所在する建築物等の所有者が、アスベス
トの分析調査や飛散防止対策工事等を行う場合
に、これに係る費用の一部を助成することによ
り、建築物等の向上を図り、安全で安心なまちづ
くりに役立てる。

都市建設部
建築安全課 5,000 3,714 5,000・足立区アスベスト対策費助成要綱

205 老朽家屋解体工事助成
老朽危険建築物の是正のため、所有者に対し、
工事費の一部を助成することにより、危険状況
の解消に寄与する。

都市建設部
建築安全課 30,000 10,623 10,000

・足立区老朽家屋等の適正管理に関する条例
・足立区老朽家屋等解体工事助成要綱

206
印鑑証明書・資格証明取得
助成

私道の公道化に伴う道路用地提供者の金銭的
負担を軽減する。

都市建設部
道路管理課 18 1 18

・足立区印鑑登録証明書交付事務手数料補助交
付金要綱

207
公共事業の施行に伴う移
転資金融資あっせん及び
利子補給

足立区の公共事業で、家屋の移転等が必要と
なった方に対し、生活再建を助成し、自主的移転
を促進させることにより、事業の推進を図る。

都市建設部
区画整理課 3,843 2,131 3,463

・足立区公共事業移転資金融資あっせん及び利
子補給要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

208

ま
ち
づ
く
り

細街路整備事業

災害時における避難路や消防活動の円滑化の
ため、細街路に指定した路線を拡幅又は築造し
た区民に対して測量費等を助成することにより、
災害に強いまちづくりを実現する。

都市建設部
開発指導課 224,520 151,558 130,787

・足立区細街路整備助成条例、同施行規則
（H25.3.31まで）
・足立区細街路整備条例、同施行規則（H25.4.1よ
り）

209 足立区職員互助会助成
福利厚生の向上および公務の能率的運営に寄
与するため、互助会へ助成

総務部
人事課 48,888 47,100 34,710

・地方公務員法
・足立区職員互助会に関する条例
・足立区職員互助会事業助成要綱

210 自己啓発・教育訓練助成
自己啓発・自己成長に意欲的な職員に対し、研
修・学習ニーズに応じた学習機会の提供支援を
行い、職務遂行能力の向上を図る。

総務部
人材育成課 500 263 500・足立区職員自己啓発・教育訓練助成要綱

211 公共政策系大学院修学助成
高度で専門的な政策形成能力・行政運営能力を
備えた職員の育成のため、公共政策大学院等
の修学に関する費用を助成する。

総務部
人材育成課 1,000 500 1,000・足立区職員公共政策系大学院修学助成要綱

212 納税貯蓄組合連合会助成

納税貯蓄組合法に基づき組織された納税貯蓄
組合連合会加入の単位組合の育成強化、連絡
協議、研修会の実施、会報誌の発行等の活動を
促進し、もって納税思想の高揚、振替納税・納期
内納付の促進を図る。

区民部
納税課 500 500 500

・足立区納税貯蓄組合連合会に対する補助金交
付要綱

213
女性フェスティバル事業補
助

男女共同参画社会を実現するためのイベントで
ある女性フェスティバル事業（区との共催事業）
を補助する。

地域のちから推
進部
区民参画推進課

800 800 800・足立区女性フェスティバル事業補助金交付要綱

214
足立区文化団体連合会に
対する補助金

文化の推進機関である足立区文化団体連合会
の発展と文化活動を通じて足立区の文化の向
上・発展のために、区民の文化情操の涵養に寄
与することを目的とする。

地域のちから推
進部
地域文化課

300 300 300
・足立区文化団体連合会に対する補助金交付要
綱

215
足立区文化振興事業補助
金

区内に組織をもつ文化団体等に対し、団体の行
う文化事業を助成し、文化の普及・振興及び区
民の文化向上に寄与することを目的とする

地域のちから推
進部
地域文化課

50 50 50・足立区文化振興事業補助金交付要綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

216 足立史談会助成金
足立区の歴史と文化を正しく継承するため、文化
財調査及び文化財保護啓発運動の協力団体で
ある足立史談会の活動を育成する。

地域のちから推
進部
地域文化課

200 200 200・足立史談会補助要綱

217
既登録・指定文化財奨励
金・補助金

文化財保護のため、伝統的な地域文化の保存
に努める人や団体の奨励、または管理や修理に
多額の費用を要する場合に、所有管理者の負担
を軽減することを目的とする。

地域のちから推
進部
地域文化課

800 338 800
・足立区文化財保護条例
・足立区文化財保護事業に関する奨励金及び補
助金交付要綱

218
足立区体育協会への補助
金

体育協会の円滑な運営と育成を図るとともに、社
会体育の普及・振興及び区民の健康と体力づく
りに寄与するため。

地域のちから推
進部　スポーツ
振興課

40,642 40,642 39,547
・公益財団法人足立区体育協会への補助金交付
要綱
・足立区社会体育事業補助金交付要綱

219
総合型地域クラブ事業補助
金

総合型地域クラブの安定的運営と活動の活性化
を促進するため。

地域のちから推
進部　スポーツ
振興課

500 500 500・足立区総合型地域クラブ事業補助金交付要綱

220
スポーツ祭東京2013足立
区実行委員会補助金

スポーツ祭東京２０１３（東京国体）足立区開催
競技を円滑に行うことを目的とする。

地域のちから推
進部　スポーツ
振興課

198,057 145,902 0
・スポーツ祭東京2013足立区実行委員会に対す
る足立区補助金交付要綱

221 消費者団体補助金
団体活動の活性化と消費生活啓発活動を支援
する。

産業経済部
産業政策課 50 50 50・足立区消費者団体に対する補助金交付要綱

222 消費者グループ活動助成
団体活動の活性化と消費生活啓発活動を支援
する。

産業経済部
産業政策課 180 150 180・消費生活問題調査研究グループ助成要綱

223 足立区観光交流協会助成

観光イベント及び提携都市との交流事業など観
光交流に関する主要な事業運営を行う足立区観
光交流協会に対して助成を行い、区のイメージ
アップと地域経済の活性化を図る。

産業経済部
観光交流課 203,400 205,400 230,000

・足立区観光交流協会に対する足立区補助金交
付要綱

224 学生生活応援事業補助金
５大学が揃う千住地域の商店街を中心とした学
生生活を応援する広報誌を作成することで、商
店街と学生との連携を図る。

産業経済部
産業振興課 3,000 3,000 3,000

・足立区商店街振興組合連合会等補助金交付要
綱
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25年度　補助金・助成金一覧
※25年度補助・助成額が０の場合は実績なしです。

２５年度当初
予算額（千円）

２５年度
補助･助成額（千円）

２６年度当初
予算額（千円）

通番 事業所管課

予算額・補助実績額

根拠規程等分野 補助金・助成金名 交付目的

225
足立区社会福祉協議会に
対する人件費・運営費補助

経営及び体制の安定を図るとともに、専門性の
高い意欲ある職員を育成し、社会福祉の向上に
寄与する。

福祉部
福祉管理課 465,876 442,630 463,015

・足立区社会福祉協議会に対する人件費・運営費
補助要綱

226
足立区保護観察協会活動
助成

安心安全なまちづくり推進のために、保護観察
協会が行っている社会を明るくする運動や研修
会の運営費を助成する。

福祉部
福祉管理課 1,000 1,000 1,000・足立区保護観察協会活動助成金交付要綱

227 自立支援教育訓練給付金

ひとり親家庭の父又は母の主体的な能力開発の
取り組みを支援し、ひとり親家庭の経済的な自
立の促進を図るため教育訓練給付金を支給す
る。

福祉部
親子支援課 300 500 300

・足立区ひとり親家庭自立支援教育訓練給付金
事業実施要綱

228 高等職業訓練促進給付金

国家資格等の取得を目指し修業しているひとり
親家庭の父又は母の生活の不安を解消し、安定
した修業環境を提供するため、高等職業訓練促
進給付金等を支給する。

福祉部
親子支援課 37,830 14,187 24,681

・足立区ひとり親家庭高等職業訓練促進給付金
等事業実施要綱

229 原爆被害者の会活動助成
区内の原爆被害者の福祉向上と健康維持を図
るとともに、区民意識の啓発を図る。

衛生部
衛生管理課 150 150 150・足立区原爆被害者の会事業助成金交付要綱

230
足立区交通安全協会に対
する補助金

足立区内で、自主的に交通安全啓発活動を推進
している四交通安全協会の活動を助成し、区内
の交通事故の防止を図る。

都市建設部
交通対策課 4,000 4,000 4,000・足立区交通安全協会に対する補助金交付要綱

231
公益財団法人足立区生涯
学習振興公社の運営助成

区が(公財)足立区生涯学習振興公社に対して助
成することにより、学校教育・生涯教育の振興と
生涯学習の推進を支援する。

学校教育部
教育政策課 322,040 297,682 316,150

・公益財団法人足立区生涯学習振興公社の助成
等に関する条例

そ
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一覧表の番号 1

所管部署

1 千住防火防災協会 300,000

2 西新井防火防災協会 300,000

3 足立防火防災協会 300,000

900,000

一覧表の番号 2

所管部署

1 千住防犯協会 600,000

2 西新井防犯協会 600,000

3 竹の塚防犯協会 600,000

4 綾瀬防犯協会 600,000

2,400,000

一覧表の番号 3

所管部署

1 長門南部町会他16団体 1,496,000

1,496,000

特 記 事 項

団体運営費の助成

総務部危機管理室　危機管理課

平成２５年度　防犯協会助成交付実績　 団体運営費の助成

平成２５年度　防火防災協会助成交付実績　

総務部危機管理室　危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円）

合　　計

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　地域防犯活動助成交付実績　 団体運営費の助成

合　　計

総務部危機管理室　危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 4

所管部署

1 共同住宅街角防犯カメラ設置費用助成 190 88,018,000

190 88,018,000

一覧表の番号 5

所管部署

1 渕江町会自治会連合会防犯カメラ維持補修事業 115,000

2 北千住駅西口美観商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 500,000

3 千住旭町商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 414,000

4 千住本町商店街振興組合防犯カメラ維持補修事業 500,000

1,529,000

一覧表の番号 6

所管部署

1 青色回転灯装備助成 0

0

実績なし

合　　計

平成２５年度　青色回転灯装備助成交付実績　 団体運営費の助成

総務部危機管理室　危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　共同住宅街角防犯カメラ設置助成交付実績　

特 記 事 項

合　　計

個人等への助成

総務部危機管理室　危機管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

平成２５年度　防犯カメラ維持補修助成交付実績　 団体運営費の助成

総務部危機管理室　危機管理課

通番 助成先団体名 助成額（円）

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 7

所管部署

1 西綾瀬四丁目自治会 2,593,000

2 長門南部町会 3,840,000

3 千住宮元町会 4,668,000

11,101,000

一覧表の番号 8

所管部署

1 足立入谷地域オウム真理教（アレフ）対策住民協議会 1,500,000

1,500,000

一覧表の番号 9

所管部署

1 足立区防災区民組織（４０４組織） 17,163,000

17,163,000

一覧表の番号 10

所管部署

1 千住消防団 3,800,000

2 足立消防団 5,200,000

3 西新井消防団 3,600,000

12,600,000

助成額（円） 特 記 事 項

総務部危機管理室　危機管理課

団体運営費の助成

通番 助成先団体名

平成２５年度　町会・自治会街角防犯カメラ設置費用助成交付実績　

合　　計

平成２５年度　オウム真理教対策住民協議会助成交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名

総務部危機管理室　災害対策課

助成額（円） 特 記 事 項

総務部危機管理室　危機管理課

特 記 事 項

総務部危機管理室　災害対策課

合　　計

平成２５年度　防災区民組織活動助成交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　消防団活動助成（消防団への活動助成）交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円）

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 11

所管部署

1 千住消防団 960,336

2 足立消防団 1,274,832

3 西新井消防団 878,904

3,114,072

一覧表の番号 12

所管部署

1 防災士資格取得費用（一般） 61,000 11 671,000

2 防災士資格取得費用（特例） 8,000 1 8,000

12 679,000

一覧表の番号 13

所管部署

1 足立区町会・自治会連合会（町自連加入団体383団体） 2,200,000

2,200,000

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

団体運営費の助成

総務部危機管理室　災害対策課

通番 助成先団体名 助成額（円）

合　　計

特 記 事 項

平成２５年度　防災士資格取得費用助成交付実績　 個人等への助成

総務部危機管理室　災害対策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　足立区町会・自治会連合会に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

日本防災士機構が定める特例該当者

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先団体名

合　　計

平成２５年度　消防団活動助成（消防団員の福祉共済加入掛金助成）交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 14

所管部署

1 足立区町会・自治会　　４３５団体 78,253,330

78,253,330

一覧表の番号 15

所管部署

1 扇一丁目北町会 101,000

101,000

一覧表の番号 16

所管部署

1 扇一丁目北町会 10,000,000

2 綾瀬五・六丁目町会 7,026,000

17,026,000

一覧表の番号 17-1

所管部署

1 常東地区町会・自治会連合会　他２４団体 7,272,493

7,272,493

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

町会・自治会会館の建物修繕を助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

町会・自治会会館の建設を助成

合　　計

事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番

法人化に伴う法定手続費用助成

合　　計

事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

合　　計

平成２５年度　法人化に伴う法定手続費用助成金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

地域のちから推進部　地域調整課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　足立区町会・自治会に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

平成２５年度　足立区地区町会自治会連合会等活性化事業（Ａ型）助成金交付実績　

平成２５年度　町会・自治会会館整備事業助成金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 17-2

所管部署

例 大谷田五丁目町会　　桜まつりを通じた地域交流による地域活性化事業 50,000

1 コープ野村梅島自治会　　絆作りと健康年齢維持更に世代間交流を目指す地域活性化事業 186,562

2 五反野西町会　　「こども夏まつり」による地域活性化事業 64,460

3 第１８地区町会自治会連絡協議会　体験型交通安全イベントによる地域活性化事業 299,180

4 鷲宿町会　納涼夏祭りを通した地域交流町会加入促進事業 200,000

5 神明南町会　町内会高齢者との交流と見守り関係の促進事業 200,000

6 梅田通町会　子ども囃子連の活動を通した地域交流町会加入促進事業 185,000

1,185,202

一覧表の番号 18

所管部署

1 谷在家団地自治会　他１０団体 2,852,000

2,852,000

一覧表の番号 19

所管部署

1 日本語ボランティアグループ「かけはし」外 973,271

973,271

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

地域のちから推進部　地域調整課

合　　計

平成２５年度　足立区日本語教室補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

地域のちから推進部　地域調整課

50,000円×19団体＋23,271円×1団体

合　　計

平成２５年度　自主防災倉庫設置事業助成金交付実績　 事業費の助成

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

事業費の助成

地域のちから推進部　地域調整課

通番

平成２５年度　足立区地区町会自治会連合会等活性化事業（Ｂ型）助成金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 20

所管部署

1 呼吸機能障がいの普及啓発と障がい当事者の自立促進事業(足立サンソ友の会) 100,000

2 歌声でつなぐ仲間作りコンサート(あだち団塊ネット「サエラ」) 100,000

3 シニア元気な心と身体づくり事業(ボランティアグループ　青い空の会) 90,000

4 シニアと地域の笑いの交流会(特定非営利活動法人　かなえ) 100,000

5 がきんちょ広場事業(“がきんちょ”ファミリー) 100,000

6 作って遊ぼう(足立シニアクラブ) 98,000

7 冊子「視覚障がい者と出会ったら…」の作成及び配布(あしだち虹の会) 20,000

8 高次脳機能障害サポーター育成研修(特定非営利活動法人足立さくら会) 100,000

9 マケナイズ　老人施設慰問コンサート(マケナイズ) 100,000

10 災害時意思表示バンダナ作成(特定非営利活動法人足立区ろう者福祉推進合同委員会) 100,000

11 手浴マッサージ講習会アロマで、心と体をリフレッシュ(特定非営利活動法人足立たすけあいワーカーズつみき) 100,000

12 孤立高齢者０プロジェクト(扇ことぶき会) 100,000

13 ビューティフルウィンドウズ区民向け小冊子及び啓蒙事業(愛着あだちの会) 100,000

14 孤立した育児を変える「８人の味方づくり」プロジェクト(エーステップ) 100,000

15 販売促進リーフレット製作(特定非営利活動法人レスポワール) 100,000

16 いのちの授業～中学校に赤ちゃんがやってくる～(いのちの根っこ) 100,000

17 地域親子サロンを活用した地域人材の育成と地域企業との連携事業part2(特定非営利活動法人ぷらちなくらぶ) 100,000

18 視覚障がい者のための音声ガイド制作者養成研修(特定非営利活動法人アイ・サポート) 100,000

19 中学生と一緒に考える地域の絆　弱者編(あだち日曜教室を育てる会) 100,000

20 知的障害・発達障害のある若者と地域が繋がる機会と居場所の創出(ＯＴＯＮＯＨＡ) 100,000

21 ニコニコこどもひろば(江北ニコニコ会) 100,000

22  ムジカアウトリーチプログラム(特定非営利活動法人ムジカフレスカ) 243,000

23  山村と交流を深める自然体験と古民家の再生(しかはま自然観察会のらえもん) 376,000

24  「あだち落語会ｉｎ天空劇場」と街の活性化(ＮＰＯ法人千住文化普及会) 360,000

25  桜のまち足立交流ひろば事業(特定非営利活動法人五色桜の会) 182,000

26 女性を対象とした避難所運営ハンドブック作成及び防災シンポジウム開催(特定非営利活動法人地域の芽生え２１) 418,000

27 マタニティサポートプログラム開発(特定非営利活動法人子育てパレット) 500,000

4,087,000

特 記 事 項

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

地域のちから推進部　区民参画推進課

通番 助成先団体名 助成額（円）

げんき応援コース

平成２５年度　公益活動げんき応援事業助成金交付実績　 団体運営費の助成

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

ステップアップコース

ステップアップコース

ステップアップコース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

げんき応援コース

ステップアップコース

ステップアップコース

ステップアップコース

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 21

所管部署

1 住区（コミュニティ）センター管理運営委員会（４７館） 4,460,000

4,460,000

一覧表の番号 22

所管部署

1 青少年対策常東地区委員会　　他２４団体 20,456,352

20,456,352

一覧表の番号 23

所管部署

1 西伊興ファミリー子どもの広場 239,083

2 六木四丁目子どもの広場　 191,914

3 五丁目子どもの広場　 191,628

4 保塚町子どもの広場　 238,400

5 一ツ家二丁目子どもの広場　 192,358

6 舎人子どもの広場　 190,170

7 すがわら子どもの広場　 115,314

8 古千谷本町四丁目子どもの広場　 160,956

1,519,823

平成２５年度　足立区青少年対策事業活動補助金交付実績 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番

合　　計

助成先事業名

平成２５年度　住区センター特別会計交付金交付実績　 団体運営費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

1館あたり上限10万円を交付。左記助成額は47館分の合計額。

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　足立区民間遊び場設置事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　青少年課

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 24

所管部署

1 足立区少年団体連合協議会 9,140,000

9,140,000

平成２５年度　足立区民ふれあい計算フェスティバル事業補助金交付実績　

一覧表の番号 25

所管部署

1 足立区珠算教育振興会 750,000

750,000

一覧表の番号 26

所管部署

1 公益財団法人 足立区勤労福祉サービスセンター 55,652,488

55,652,488

一覧表の番号 27

所管部署

1 研究開発補助金 1,000,000 2 2,000,000

2 2,000,000

特 記 事 項

合　　計

個人等への助成

産業経済部　産業政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

合　　計

平成２５年度　研究開発補助金交付実績　

助成先団体名

上限100万円（補助率2分の1または3分の2）
※区内大学との研究開発の場合は3分の2
※区外大学との研究開発の場合は2分の1

助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　足立区少年団体連合協議会事業補助金交付実績 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　勤労福祉サービスセンター助成金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業政策課

通番

一覧に戻る



一覧表の番号 28

所管部署

1 技術支援補助金（機器利用、試験依頼） 4 172,800

2 技術支援補助金（技術指導） 50,000 1 50,000

5 222,800

一覧表の番号 29

所管部署

1 家内労働者に対しての労災保険特別加入促進のための補助金 584 10 5,840

2 同上 730 2 1,460

3 同上 876 2 1,752

4 同上 1,095 1 1,095

5 同上 1,168 2 2,336

6 同上 1,460 8 11,680

7 同上 1,752 1 1,752

8 同上 2,044 4 8,176

9 同上 2,336 2 4,672

10 同上 2,628 1 2,628

11 同上 2,737 1 2,737

12 同上 2,920 3 8,760

37 52,888合　　計

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　家内労働者労災保険特別加入補助金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

上限5万円（補助率2分の1または3分の2）
※区内大学を活用した場合は3分の2
※区外大学等を活用した場合は2分の1

上限20万円（補助率2分の1または3分の2）
※区内大学を活用した場合は3分の2
※区外大学等を活用した場合は2分の1

産業経済部　就労支援課

６団体の代表者より申請があった。

平成２５年度　技術支援補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　産業政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 30

所管部署

1 少人数私募債発行利子補助（中小企業者） 600,000 1 600,000

600,000

一覧表の番号 31

所管部署

1 信用保証料補助（中小企業者） 1,741 93,941,577

1,741 93,941,577

一覧表の番号 32

所管部署

1 利子補給金（中小企業者） 21,028367,803,964

21,028367,803,964

中小企業者が負担する利息に対
し、2/3（上限1.6％)、ただし、緊急経
営資金は、１年目は貸付利率に対
し3.0％まで全額補助、2年目から貸
付利率の1/2（上限1.4％）。

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

中小企業者が負担する信用保証料
に対し、融資の種類により1/2また
は2/3（融資種類ごとに上限あり）。
ただし、緊急経営資金は全額補助。
借換資金を除く。

合　　計

平成２５年度　中小企業融資事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　中小企業融資事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

平成２５年度　社債発行助成事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 33

所管部署

1 マル経融資利子補給（中小企業者） 432 7,230,900

432 7,230,900

一覧表の番号 34

所管部署

1 創業支援助成金（中小企業者） 13 2,514,000

13 2,514,000

一覧表の番号 35

所管部署

1 中小企業セミナー等受講助成 7 91,800

7 91,800

一覧表の番号 36

所管部署

1 ものづくり応援助成 54 26,338,000

54 26,338,000

合　　計

平成２５年度　中小企業セミナー等助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　ｽﾀｰﾄｱｯﾌﾟﾋﾞｼﾞﾈｽ助成事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　中小企業融資事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

上限1万円（1/2助成）

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

上限60万円（1/2及び2/3助成）
※区外企業に支払ったものは1/2助成
※区内企業に支払ったものは2/3助成

合　　計

平成２５年度　経営革新支援事業助成金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 37

所管部署

1 ISO認証取得助成 5 2,264,000

2 エコアクション21認証取得助成 7 634,000

3 ホームページ作成助成 81 3,608,000

93 6,506,000

一覧表の番号 38

所管部署

1 会社案内等作成助成 34 2,650,000

34 2,650,000

一覧表の番号 39

所管部署

1 知的財産権認証取得助成 15 2,557,000

15 2,557,000

上限30万円（1/2助成）

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

上限10万円（1/2助成）

合　　計

平成２５年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

上限50万円（1/2助成）

上限10万円（1/2助成）

上限5万円（1/2助成）

合　　計

平成２５年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

個人等への助成平成２５年度　経営革新支援事業助成金交付実績　

産業経済部　中小企業支援課

一覧に戻る



一覧表の番号 40

所管部署

1 就業規則作成助成金 16 834,000

16 834,000

一覧表の番号 41

所管部署

1 創業支援施設助成事業（学校法人　東京電機大学） 26,125,000

26,125,000

一覧表の番号 42

所管部署

1 ビジネスチャレンジ助成事業 8 32,150,000

8 32,150,000

一覧表の番号 43

所管部署

1 創業プランコンテスト助成事業 1 1,240,000

1 1,240,000

上限200万円（1/2助成）

合　　計

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

上限500万円（1/2助成）

合　　計

平成２５年度　創業プランコンテスト助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

平成２５年度　経営革新支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　中小企業支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

合　　計

平成２５年度　ビジネスチャレンジ助成事業交付実績　 個人等への助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

創業支援施設開設（23.12.1）

産業経済部　中小企業支援課

平成２５ 年度　高等教育機関が設置する創業支援施設の運営に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　中小企業支援課

特 記 事 項

上限5万円（1/2助成）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

一覧に戻る



一覧表の番号 44

所管部署

1 商店街放送設備整備事業 89,000

89,000

一覧表の番号 45,59,224

所管部署

1 ＡＥＤ設置事業 945,000

2 足立区内共通プレミアム商品券発行事業 27,039,000足立区商店街振興組合連合会

3 学生生活応援事業 3,000,000足立区商店街振興組合連合会

30,984,000

一覧表の番号 46

所管部署

1 コア個店リニューアル事業 3,677,000

3,677,000

一覧表の番号 47

所管部署

1 商店街装飾灯等維持補修事業 9,600,000

9,600,000合　　計

助成額（円） 特 記 事 項

７商店街

合　　計

平成２５年度　商店街装飾灯等維持補修事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名

産業経済部　産業振興課

簡易リニューアル型：5件

合　　計

平成２５年度　コア個店リニューアル事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

3団体

合　　計

平成２５年度　商店街振興組合連合会等補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円）

産業経済部　産業振興課

特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

１商店街

平成２５年度　商店街環境整備事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

一覧に戻る



一覧表の番号 48

所管部署

1 商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業 32,483,000

32,483,000

一覧表の番号 49,50

所管部署

1 足立区商店街振興組合連合会 7,744,000

2 足立区商店街ポイント事業協同組合 3,500,000

11,244,000

一覧表の番号 51

所管部署

1 各商店街振興組合 1,500,000

1,500,000

平成２５年度　商店街振興組合等に対する補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番

合　　計

特 記 事 項

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

２５商店街

合　　計

合　　計

平成２５年度　商店街振興組合連合会等補助金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成先団体名 助成額（円）

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

１３商店街

平成２５年度　商店街装飾街路灯等ＬＥＤ化推進事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

通番

一覧に戻る



一覧表の番号 52,53,55,56

所管部署

1 新・元気を出せ商店街イベント事業 23,993,000

2 商店街連携イベント事業 5,354,000

3 商店街装飾街路灯等の電気料金に対する補助事業 28,637,000

4 商店街イメージアップ事業 491,000

58,475,000

一覧表の番号 54

所管部署

1 商店街地域連携イベント事業 7,797,000

7,797,000

一覧表の番号 57

所管部署

1 コミュニティ施設活用商店街活性化事業 1,120,000

1,120,000

一覧表の番号 58

所管部署

1 商店街企画提案型事業 2,322,000

2,322,000合　　計

平成２５年度　商店街企画提案型事業補助金交付実績 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

合　　計

平成２５年度　コミュニティ施設活用商店街活性化事業費補助金交付実績　 事業費の助成

通番

合　　計

特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

１商店街

３商店街

４商店街

産業経済部　産業振興課

助成先事業名 助成額（円）

５６事業

１０事業

７６商店街

合　　計

平成２５年度　商店街地域連携イベント事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　各商店街振興組合等助成事業補助金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

３商店街

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 60

所管部署

1 商店街買物支援サービスモデル事業 4,274,000

4,274,000

一覧表の番号 61,62,65

所管部署

1 足立区工業会連合会補助金 1,800,000

2 あだち異業種連絡協議会補助金 55,000

3 足立区伝統工芸振興会補助金 291,000

2,146,000

一覧表の番号 63

所管部署

1 見本市出展助成(国内) 72 4,498,000

2 見本市出展助成(国外) 9 2,348,000

81 6,846,000合　　計

会場使用料、現地通訳費、渡航費
の１／２(上限３０万円)

合　　計

平成２５年度　見本市等助成事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

会場使用料の１／２(上限１０万円)

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

事業活動助成

事業活動助成

事業活動助成

合　　計

平成２５年度　工業団体活動助成金交付実績　 事業費の助成

産業経済部　産業振興課

平成２５年度　商店街買物支援サービスモデル事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　産業振興課

１商店街

一覧に戻る



一覧表の番号 64

所管部署

1 産業技術・経営研修会助成 30 489,400

30 489,400

一覧表の番号 66,67,68,69,70

所管部署

1 足立区農産物共進会補助金 100,000

2 足立区農業生産者クラブ事業補助金 300,000

3 東京スマイル農業協同組合足立花卉部会事業費補助金 400,000

4 東京スマイル農業協同組合足立地区青壮年部事業費補助金 200,000

5 区名入出荷用資材等作成費補助金 280,000

1,280,000

一覧表の番号 71

所管部署

1 体験型農園管理運営費補助金 1,500,000

1,500,000合　　計

合　　計

平成２５年度　農業体験型農園事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円）

花卉品評会、新品種等の試験栽培

環境に配慮した農業の推進及び安全・安心な
農産物の供給

ＰＲ用名入資材等の製作・頒布

特 記 事 項

４園（中郷体験農園、高野ファーム、皿沼
ファーム、小宮体験農園）

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

農産物共進会の開催

農産物のイベント等への供給、ＰＲ販売及び
農業体験学習

事業費の助成

産業経済部　産業振興課

産業経済部　産業振興課

特 記 事 項

研修等参加費の１／２(上限５万円)

合　　計

平成２５年度　農業生産者組織等育成事業補助金交付実績　

平成２５年度　産業技術・経営研修会助成事業補助金交付実績　 個人等への助成

産業経済部　産業振興課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

一覧に戻る



一覧表の番号 72

所管部署

1 生きがい奨励金 3,000 116,593349,779,000

116,593349,779,000

一覧表の番号 73

所管部署

1 公益社団法人足立区シルバー人材センター 101,375,323

101,375,323

一覧表の番号 74

所管部署

1 あったかサービス事業 2,190,821

2,190,821

一覧表の番号 75

所管部署

福祉サービス第三者評価受審支援事業

1 （都補助　1/2）　54事業所 15,248,000

2 （都補助　10/10）　48事業所 19,124,000

34,372,000

団体運営費の助成

産業経済部　就労支援課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

地域のちから推進部　地域文化課

平成２５年度　公益社団法人足立区シルバー人材センター補助金交付実績　

平成２５年度　生きがい奨励金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

事業費の助成

福祉部　高齢サービス課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円）

合　　計

平成２５年度　福祉サービス第三者評価受審支援事業補助金交付実績　 事業費の助成

特 記 事 項

福祉部　高齢サービス課

合　　計

平成２５年度　あいあいサービスセンター事業助成金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 76

所管部署

1 老人クラブ連合会 6,482,000

2 単位老人クラブ（182クラブ） 24,730,500

31,212,500

一覧表の番号 77

所管部署

1 身の回り応援隊事業 453,128

453,128

一覧表の番号 78

所管部署

1 二次予防事業対象者についての事業参加意見書作成費用助成 10 28,609

10 28,609

事業費の助成

会員数により補助金は異なる。

団体運営費の助成

合　　計

平成２５年度　老人クラブ連合会及び単位老人クラブ事業助成金交付実績　　　　

通番 助成先団体名 助成額（円）

通番

合　　計

福祉部　高齢サービス課

特 記 事 項

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　高齢者身の回り応援隊事業　補助金・助成金交付実績　

平成２５年度　二次予防事業参加意見書助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　高齢サービス課

福祉部　高齢サービス課

一覧に戻る



一覧表の番号 79

所管部署

特別養護老人ホーム等の整備助成事業

1 社会福祉法人　奉優会　　　　（奉優の家） 107,231,000

2 社会福祉法人　桃山福祉会　（ピオーネ西新井） 148,350,000

3 社会福祉法人　道心会　　　　（ケアホーム足立） 155,646,000

4 社会福祉法人　孝慈会　　　　（古千谷苑） 169,312,000

5 社会福祉法人　射水万葉会　（足立万葉苑） 138,943,000

6 社会福祉法人　敬仁会　　　　（仮称；ル・ソラリオン綾瀬） 20,736,000

740,218,000

一覧表の番号 80

所管部署

特別養護老人ホーム等の整備助成事業（既整備済施設分）

1 社会福祉法人　長寿村　　　　　　（足立翔裕園） 33,845,000

2 社会福祉法人　聖風会　　　　　　（足立新生苑） 27,491,000

3 社会福祉法人　互惠会　　　　　　（ケアハウスはごろも） 19,477,000

4 社会福祉法人　ウエルガーデン　（ウエルガーデン伊興園） 19,015,000

5 社会福祉法人　足立邦栄会　　　（さくら） 16,780,000

6 社会福祉法人　健修会　　　　　　（イーストピア東和） 29,838,000

146,446,000

平成２５年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業助成金交付実績 事業費の助成

福祉部　介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

出来高　95%

出来高　92%

出来高　99%

出来高　90%

出来高　94%

出来高　10%

合　　計

事業費の助成

福祉部　介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

18年目／20年

合　　計

平成２５年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業（既整備済施設分）助成金交付実績

17年目／19年

14年目／20年

14年目／21年

14年目／20年

13年目／20年

一覧に戻る



一覧表の番号 81

所管部署

都市型軽費老人ホームの整備助成事業

1 社会福祉法人　射水万葉会　（ケアハウス足立万葉苑） 28,200,000

28,200,000

一覧表の番号 82

所管部署

1 介護保険事業者支援施設の管理運営事業助成 0

0

一覧表の番号 83

所管部署

1 認知症高齢者グループホーム整備費 50,000,000

50,000,000

一覧表の番号 84,85

所管部署

1 認知症高齢者グループホーム整備費 30,000,000

2 小規模多機能型居宅介護整備費 30,000,000

60,000,000合　　計

株式会社コンフォート

株式会社コンフォート

合　　計

平成２５年度　介護基盤緊急整備等特別対策事業補助金交付実績（グループホーム・小規模多機能型居宅介護）　 事業費の助成

福祉部　介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

株式会社コンフォート

通番 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　特別養護老人ホーム等の整備助成事業（都市型軽費老人ホーム整備助成）助成金交付実績　

団体運営費の助成

事業費の助成

福祉部　高齢サービス課

平成２５年度　地域密着型サービスの整備費補助金交付実績（認知症高齢者グループホーム）　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

出来高　94%

福祉部　介護保険課

助成先事業名

福祉部　高齢サービス課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　介護保険事業者支援施設の管理運営事業助成金交付実績　　　

合　　計

実績なし

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 86

所管部署

1 認知症対応型デイサービスセンター整備 0

0

一覧表の番号 87

所管部署

1 認知症高齢者グループホーム開設準備経費 10,800,000

2 小規模多機能型居宅介護開設経費 3,600,000

14,400,000

一覧表の番号 88

所管部署

1 裁判員制度在宅要介護者家族支援事業助成 0

0

一覧表の番号 89

所管部署

1 成年後見制度利用支援事業補助金 20,000 88 1,760,000

88 1,760,000

実績なし

福祉部　介護保険課

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

福祉部　介護保険課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　施設開設準備経費助成特別対策事業等補助金交付実績 事業費の助成

合　　計

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

株式会社コンフォート

株式会社コンフォート

合　　計

平成２５年度　裁判員制度在宅要介護者家族支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

福祉部　介護保険課

平成２５年度　介護基盤緊急整備等特別対策事業（認知症対応型デイサービスセンター整備助成）助成交付実績 事業費の助成

助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　成年後見制度利用支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部 足立福祉事務所 援護課

通番 助成内容

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 90

所管部署

1 元気応援ポイント事業活動交付金 4,580 603 2,762,000

603 2,762,000

一覧表の番号 91

所管部署

1 高齢者向け優良賃貸住宅助成 290,136 73 21,180,000

73 21,180,000

一覧表の番号 92

所管部署

1 高齢者住宅生活援助員家賃補助金 525,154 8 4,201,233

8 4,201,233

福祉部　介護保険課

ボランティア活動の実績に応じて交
付。１時間の活動で100円。交付金
の上限は、一人１年度5,000円。

平成２５年度　元気応援ポイント事業活動交付金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　高齢者向け優良賃貸住宅助成補助金交付実績　

助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

合　　計

個人等への助成

都市建設部　住宅・都市計画課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　高齢者住宅生活援助員家賃補助金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　住宅・都市計画課

通番 特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 93

所管部署

1 成年後見制度後見費用助成 0

0

一覧表の番号 94

所管部署

1 裁判員制度在宅障がい者保護家族支援事業助成 0

0

一覧表の番号 95

所管部署

1 社会福祉法人あだちの里 269,752,480

2 社会福祉法人あいのわ福祉会 301,820,604

3 社会福祉法人邦栄会 13,800,400

4 社会福祉法人はなさく福祉会 3,204,000

5 社会福祉法人リード・エー 4,272,000

6 特定非営利活動法人あだち 7,476,000

600,325,484合　　計

平成２５年度　社会福祉法人運営助成事業助成金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

福祉部　障がい福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　裁判員制度在宅障がい者保護家族支援事業助成金交付実績　 個人等への助成

平成２５年度　成年後見制度後見費用助成（障がい福祉事務）　 個人等への助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

実績なし

一覧に戻る



一覧表の番号 96

所管部署

1 社会福祉法人あだちの里 140,588,500

2 社会福祉法人あいのわ福祉会 59,861,000

3 社会福祉法人はなさく福祉会 8,139,000

4 社会福祉法人リード・エー 6,120,000

5 社会福祉法人トポスの会 8,280,000

6 特定非営利活動法人ＷＥＬ’Ｓ新木場 4,520,000

7 社会福祉法人コスモス会 1,836,813

8 特定非営利活動法人あだち 20,423,000

9 特定非営利活動法人大滝チャレンジド 952,000

250,720,313

一覧表の番号 97

所管部署

1 重症心身障がい児（者）通所事業補助金 7,735,350

7,735,350

一覧表の番号 98

所管部署

1 あいのわ福祉会 2,600,000

2 特定非営利活動法人でてこいサークル 1,286,000

3,886,000合　　計

団体運営費の助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　グループホーム等整備助成事業助成金交付実績　

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

事業費の助成平成２５年度　足立区重症心身障がい児（者）通所事業補助金交付実績　

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　日中活動系サービス推進事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

一覧に戻る



一覧表の番号 99

所管部署

1 地域生活移行個別支援事業 200,000

200,000

一覧表の番号 100

所管部署

1 心身障がい者自動車運転免許取得助成 164,800 5 824,000

2 心身障がい者自動車運転免許取得助成 144,200 1 144,200

6 968,200

一覧表の番号 101

所管部署

1 身体障がい者用三輪自転車購入費助成 0

0

一覧表の番号 102

所管部署

1 コミュニケーション事業 6,908,097

6,908,097

実績なし

合　　計

平成２５年度　身体障がい者用三輪自転車購入費助成事業交付金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

福祉部　障がい福祉課

助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

通番

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　コミュニケーション支援事業助成金交付実績　 事業費の助成

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

所得税額：非課税

所得税額：42,000円以下

通番 助成先事業名

福祉部　障がい福祉課

助成額（円）

合　　計

平成２５年度　心身障がい者自動車運転教習費用助成事業補助金交付実績　 個人等への助成

特 記 事 項

平成２５年度　足立区障がい者地域生活移行個別支援事業補助金交付実績　

福祉部　障がい福祉課

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先事業名

事業費の助成

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 103

所管部署

1 特定非営利活動法人　足立さくら会 10,124,900

2 特定非営利活動法人　足立区ろう者福祉推進合同委員会 8,530,200

3 特定非営利活動法人　アイ・サポート 8,016,400

4 社会福祉法人　あだちの里 15,279,760

5 社会福祉法人　愛光会 35,700

41,986,960

一覧表の番号 104

所管部署

1 特定非営利活動法人あだち 5,379,463

5,379,463

平成２５年度　障がい者団体活動助成事務（地域福祉団体助成事業）助成金交付実績　

一覧表の番号 105

所管部署

1 足立区手をつなぐ親の会 250,000

2 足立区肢体不自由児者父母の会 250,000

3 足立区視力障害者福祉協会 250,000

4 足立区肢体障害者福祉協会 250,000

5 足立区ろう者協会 250,000

1,250,000合　　計

団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円）

合　　計

団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円）

福祉部　障がい福祉課

合　　計

特 記 事 項

特 記 事 項

平成２５年度　足立区障がい児放課後保護（タイムケア）事業補助金交付実績　

福祉部　障がい福祉課

平成２５年度　地域活動支援センター事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 106

所管部署

1 心身障がい者（児）緊急あずけあい事業（足立区肢体不自由児者父母の会）　　 349,500

2 心身障がい者（児）緊急あずけあい事業（足立区手をつなぐ親の会）　　 267,000

616,500

一覧表の番号 107

所管部署

1 足立区ファクシミリ等設置事業 321,300

321,300

一覧表の番号 108

所管部署

1 地域福祉推進事業団体活動助成（特定非営利法人わいわい） 3,000,000

2 地域福祉推進事業団体活動助成（子どもを地域でサポートする会＜キラリン＞） 1,200,000

3 地域福祉推進事業団体活動助成（足立キッズクラブ　） 2,250,000

6,450,000合　　計

福祉部　障がい福祉課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　地域福祉推進事業団体活動助成金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部　障がい福祉課

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　心身障がい者（児）緊急あずけあい事業助成金交付実績　

合　　計

平成２５年度　ファクシミリ設置事業助成金交付実績　 事業費の助成

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

事業費の助成

福祉部　障がい福祉課

通番

通番 助成先事業名

一覧に戻る



一覧表の番号 109

所管部署

1 ガイドヘルパー養成助成事業 0

0

一覧表の番号 110

所管部署

1 社会福祉法人あいのわ福祉会（仮称）舎人あかしあ園施設整備費助成 7,394,800

7,394,800

一覧表の番号 111

所管部署

1 足立区社会福祉協議会 17,330,000

2 社会福祉法人・あだちの里 2,000,000

19,330,000

平成２５年度　就労促進訓練事業通所訓練者交通費・実習交通費交付実績

一覧表の番号 112

所管部署

1 訓練通所交通費補助 8,781 18 158,060

2 企業実習通勤交通費補助 2,598 15 38,980

33 197,040

合　　計

合　　計

個人等への助成

福祉部　障がい福祉センター

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

単価は平均値。
申出により認められた経路の交通実費
を支給。１８人（延べ７７回分）

単価は平均値。
申出により認められた経路の交通実費
を支給。１５人（延べ１８回）

平成２５年度　Jステップ支援事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

福祉部　障がい福祉センター

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

平成２５年度　社会福祉法人施設整備助成金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名

特 記 事 項

実績なし

合　　計

平成２５年度　ガイドヘルパー養成助成事業（地域福祉団体助成事業）助成金交付実績　 個人等への助成

福祉部　障がい福祉課

福祉部　障がい福祉課

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 113

所管部署

1 足立区障がい者週間記念事業 807,000

807,000

一覧表の番号 114

所管部署

1 通所交通費助成 4,573 429 1,961,720

429 1,961,720

平成２５年度　精神障がい者通所訓練事業に係わる利用者負担軽減補助金交付実績　

一覧表の番号 115

所管部署

1 利用者負担軽減 6,867 286 1,964,026

286 1,964,026

平成２５年度　足立区障がい者週間記念事業補助金・助成金交付実績　

合　　計

実行委員会への事業費補助

事業費の助成

福祉部　障がい福祉センター

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成内容

個人等への助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

特 記 事 項

単価は平均値

合　　計

平成２５年度　精神障がい者通所訓練事業に係わる交通費助成交付実績　

個人等への助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成内容

助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

単価は平均値

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 116

所管部署

1 精神障がい者家族会事業助成 25,000

2 精神障がい者家族会事業助成 25,000

3 精神障がい者家族会事業助成 25,000

4 精神障がい者家族会事業助成 25,000オリーブ会

100,000

一覧表の番号 117

所管部署

1 アリス 4,080,000

2 協立作業所 4,080,000

3 綾瀬スマイル工房 4,080,000

4 ボンサンス・千寿 4,296,580

5 アトリエほっと・しかはま 4,620,000

6 萌作業所 4,620,000

7 諏訪木作業所 4,658,813

8 保木間作業所 4,658,813

9 コスモス会 4,678,500

10 ベルの会共同作業所 4,620,000

11 Ｓ．Ｇ．Ｓ．さんらいず 4,658,813

12 綾瀬共同作業所 3,906,000

13 一粒の麦 10,966,000

63,923,519

平成２５年度　精神障がい者家族会事業助成交付実績　 団体運営費の助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

あしなみ会

ひだまりの会

つばさ会

合　　計

平成２５年度　日中活動系サービス推進事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 118

所管部署

1 かなめ 1,034,200

1,034,200

一覧表の番号 119

所管部署

1 精神障がい者支援施設等火災復旧に係る補修費用助成 0

0

一覧表の番号 120

所管部署

1 すてーきホーム 1,781,655

2 ハウスウイング 1,194,650

3 潤グループホーム 2,256,745

4 クララハイツ 1,516,100

5 グループホーム仲 4,471,765

6 巣立ちホーム調布第６ 482,000

7 グループホームもやい 1,176,000

8 ホームいちょう 696,000

9 わんど 60,000

10 つくしんぼう 410,167

14,045,082

団体運営費の助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

団体運営費の助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　精神障がい者グループホーム運営費等補助金交付実績　

助成額（円） 特 記 事 項

実績なし

合　　計

平成２５年度　精神障がい者支援施設等火災復旧に係る補修費用助成金交付実績　

合　　計

平成２５年度　精神障がい者地域活動支援センター事業補助金交付実績　

合　　計

団体運営費の助成

衛生部　こころとからだの健康づくり課

通番 助成先団体名

一覧に戻る



一覧表の番号 121

所管部署

1 設備改善補助 887,250 16 14,196,000

16 14,196,000

一覧表の番号 122

所管部署

1 しょうぶ湯事業 2,945,812

2 敬老の日事業 1,930,200

3 りんご湯（一回目）事業 2,176,560

4 ゆず湯事業 2,244,312

5 りんご湯（二回目）事業 2,224,600

6 宣伝活動費 1,249,027

12,770,511

一覧表の番号 123

所管部署

1 施設改善利子補助（上期） 256,428 6 1,538,571

2 施設改善利子補助（下期） 253,347 5 1,266,735

11 2,805,306

平成２５年度　公衆浴場設備改善補助交付実績　 個人等への助成

衛生部　衛生管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　公衆浴場開放事業補助金交付実績　 事業費の助成

衛生部　衛生管理課

Ａは16件の平均値

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　公衆浴場施設改善利子補助交付実績　

Ａは6件の平均値

Ａは5件の平均値

個人等への助成

衛生部　衛生管理課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 124

所管部署

1 公害認定審査等に伴う診断書料助成 1,000 439 439,000

439 439,000

一覧表の番号 125

所管部署

1 インフルエンザ予防接種費用助成 2,652 474 1,257,145

474 1,257,145

一覧表の番号 126

所管部署

1 猫の不妊手術費助成 4,000 1,220 4,880,000

2 猫の去勢手術費助成 2,000 579 1,158,000

3 地域猫活動支援モデル事業不妊手術費助成 10,000 0 0

4 地域猫活動支援モデル事業去勢手術費助成 5,000 4 20,000

1,803 6,058,000

1,000円を上限に助成

平成２５年度　公害認定審査申請等に伴う診断書料助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

衛生部　衛生管理課

助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

衛生部　衛生管理課

合　　計

平成２５年度　公害健康被害認定患者インフルエンザ予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

自己負担額を助成

特 記 事 項

助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

平成２５年度　猫の不妊去勢手術費助成金交付実績　 個人等への助成

通番
助成件数Ｂ
（件）

衛生部　生活衛生課

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 127

所管部署

1 足立区環境衛生協会 180,000

180,000

一覧表の番号 128

所管部署

1 足立区食品衛生協会 180,000

180,000

一覧表の番号 129

所管部署

1 水痘予防接種助成 5,000 3,368 16,839,000

3,368 16,839,000

一覧表の番号 130

所管部署

1 妊婦健康診査 32,995 1,372 45,269,689

1,372 45,269,689

平成２５年度　環境衛生協会補助金交付実績　 団体運営費の助成

衛生部　生活衛生課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

衛生部　生活衛生課

合　　計

平成２５年度　食品衛生協会補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

4,500円助成が２件あり

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

助成件数Ｂ
（件）

衛生部　保健予防課

合　　計

平成２５年度　水痘予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部　保健予防課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

助成単価は平均金額

合　　計

平成２５年度　妊婦健康診査助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 131

所管部署

1 予防接種費用助成 26,069 5 130,346

5 130,346

一覧表の番号 132

所管部署

1 乳がん検診自己負担金の助成 2,000 98 196,000

2 乳がん検診自己負担金の助成 2,500 43 107,500

3 子宮頸がん検診自己負担金の助成 2,000 43 86,000

184 389,500

一覧表の番号 133

所管部署

1 住宅用システム補助 172,425 600103,455,000

2 公益的施設システム補助 0 0 0

600103,455,000合　　計

1ｋWあたり5万円（区内事業者と契
約して設置した場合6万円）、上限
20万円（24万円）
単価は１件あたりの平均助成額

1ｋWあたり5万円（区内事業者と契
約して設置した場合6万円）
上限100万円（区内事業者と契約し
て設置した場合は120万円）

平成２５年度　太陽光発電システム設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部　環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　定期予防接種、任意予防接種費用助成金交付実績　 個人等への助成

衛生部　保健予防課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

助成単価は平均金額

合　　計

個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

衛生部　保健予防課

合　　計

平成２５年度　がん検診推進事業におけるがん検診に要した費用の助成金交付実績　

24年度発券分

一覧に戻る



一覧表の番号 134

所管部署

1 太陽熱利用システム設置費補助 98,200 5 491,000

5 491,000

一覧表の番号 135

所管部署

1 環境への先導的な取組みへの助成 950,167 6 5,701,000

6 5,701,000

一覧表の番号 136

所管部署

1 生ごみ処理機・コンポスト化容器購入費補助金 15,000 15 225,000

2 生ごみ処理機・コンポスト化容器購入費補助金 14,999以下 8 44,600

23 269,600

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

家庭用生ごみ処理機・コンポスト化
容器を購入した方に本体価格（消費
税除く）の1/2に相当する額（100円
未満切捨て、上限15,000円）を補助

環境部　ごみ減量推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　生ごみ処理機・コンポスト化容器購入補助金交付実績　 個人等への助成

合　　計

平成２５年度　環境基金助成金交付実績　 個人等への助成

環境部　環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

平成２５年度　太陽熱利用システム設置費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部　環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

対象経費の1/3または1㎡あたり
30,000円のどちらか小さい額、上限
100,000円、区内事業者活用時2割
増、単価は１件あたりの平均助成額

一覧に戻る



一覧表の番号 137

所管部署

1 施設用LED照明等設置費補助 214,321 56 12,002,000

56 12,002,000

一覧表の番号 138

所管部署

1 環境配慮型機器等購入費補助 15,605 1,016 15,855,000

1,016 15,855,000

一覧表の番号 139

所管部署

1 浄化槽清掃経費助成（1㎥未満） 8,500 12 102,000

2 浄化槽清掃経費助成（1.5㎥未満） 9,000 16 144,000

3 浄化槽清掃経費助成（2㎥未満） 10,000 5 50,000

4 浄化槽清掃経費助成（2.5㎥未満） 11,000 4 44,000

5 浄化槽清掃経費助成（3㎥未満） 12,000 1 12,000

6 浄化槽清掃経費助成（4㎥未満） 13,000 0 0

7 浄化槽清掃経費助成（5㎥未満） 14,000 0 0

38 352,000

合　　計

平成２５年度　浄化槽清掃経費助成金交付実績　 個人等への助成

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

環境部　ごみ減量推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

・５つ星家電などの対象機器を５万円
以上購入。区内店舗での購入15,000
円（区外10,000円）
・エネファーム購入　一律10万円
（単価は１件あたりの平均助成額）

合　　計

平成２５年度　環境配慮型機器等購入費補助金交付実績　 個人等への助成

環境部　環境政策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

公共下水道を利用することが出来な
い浄化槽の管理者へ、定期清掃経費
の一部を助成する。継続使用に伴う
清掃についての助成であり、撤去時
の最終清掃は助成対象とならない。

平成２５年度　施設用LED照明等設置費補助金交付実績　 個人等への助成

通番 特 記 事 項

環境部　環境政策課

補助対象経費の1/3　上限300,000円
単価は１件あたりの平均助成額

助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 140

所管部署

1 資源ごみ買取市補助金 30,000 93 2,790,000

93 2,790,000

一覧表の番号 141

所管部署

1 足立白うめ幼稚園 12,574,220

2 足立つくし幼稚園 8,081,110

3 足立みどり幼稚園 7,068,890

4 栗島幼稚園 16,733,910

5 杉の子幼稚園 18,108,400

6 東京白百合幼稚園 47,197,910

7 舎人幼稚園 91,162,310

8 六町駅前保育園 65,155,660

9 ワタナベ学園 1,282,620

267,365,030

一覧表の番号 142

所管部署

1 私立認定こども園施設整備助成 0

0

合　　計

特 記 事 項

買取市実施事業者へ開催経費の一
部として、１開催月につき30,000円を
補助。

平成２５年度　資源ごみ買取市補助金交付実績　 個人等への助成

環境部　ごみ減量推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども家庭課

平成２５年度　私立認定こども園運営費等補助金交付実績　 団体運営費の助成

合　　計

実績なし

合　　計

平成２５年度　私立認定こども園施設整備助成金交付実績 事業費の助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 143

所管部署

1 保育経費 81,200 5,002406,162,400

2 補助者雇用加算 3,000 967 2,901,000

3 土曜保育 3,000 1,219 3,657,000

4 多子減額加算 10,000 1,270 12,700,000

5 代替保育 5,000 27 135,000

6 保育料軽減加算 3,000 5,002 15,006,000

7 事務管理料 15,000 1,827 27,405,000

8 ０歳児受託加算 20,000 1,163 23,260,000

9 保育経費（日割） 30,811,600

522,038,000

一覧表の番号 144

所管部署

1 ちゅうりっぷ保育室　新田 11,802,534

2 にこにこ保育室 9,133,464

3 ひよこ保育室 8,419,970

29,355,968

平成２５年度　家庭福祉員保育経費補助金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

各加算の日割り計算であるため単価なし

合　　計

平成２５年度　グループ保育事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 145

所管部署

1 連携保育所施設整備 6,480,000

2 代替保育実施 1,055,000

3 家庭福祉員への支援 3,080,000

4 家庭福祉員養成研修実習生の受け入れ 30,000

10,645,000

一覧表の番号 146

所管部署

1 チェリッシュ大谷田 19,280,468

2 ぱんだ保育園　西竹の塚園 25,481,560

3 キングダム・キッズ　西新井 23,243,045

4 キンダーナーサリー五反野園 24,148,313

5 ステラ中央本町 21,842,887

6 SAKURA保育園　竹の塚 24,692,630

7 ステラ竹ノ塚 22,765,436

8 メリーポピンズ北千住ルーム 21,302,532

9 ステラ綾瀬 23,015,799

10 キンダーナーサリー千住大橋園 24,883,813

11 チェリッシュ大師前駅 20,154,527

12 てのひら保育園 26,597,245

13 SAKURA保育園　西新井 21,844,735

14 SAKURA保育園　綾瀬 23,795,705

15 ぴっころきっず北綾瀬 21,517,890

16 ぴっころきっず高野駅前 20,714,750

17 ぴっころきっず新田 19,603,635

18 ぱんだ保育園　六町園 300,000

19 キングダム・キッズ　鹿浜 299,985

385,484,955

事業費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

対象：３５施設

対象：３０施設

対象：３０施設

対象：５施設

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

合　　計

平成２５年度　足立区小規模保育室事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

株式会社ゴーエスト

株式会社チャイルドステージ

株式会社サンライズクローバー

フォーキッズ株式会社

株式会社キンダーナーサリー

社会福祉法人星風会　

一般社団法人東京保育協会

社会福祉法人星風会　

社会福祉法人星風会　

株式会社キンダーナーサリー

株式会社チャイルドステージ

特定非営利活動法人ワーク・ライフ・バランス ラボ

一般社団法人東京保育協会

一般社団法人東京保育協会

株式会社　プライムツーワン

株式会社　プライムツーワン

株式会社　プライムツーワン

株式会社サンライズクローバー

フォーキッズ株式会社

平成２５年度　私立保育所における家庭福祉員に係る連携保育所事業補助金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 147

所管部署

1 認証保育所運営費（管内Ａ） 1,152,215,810

2 認証保育所運営費（管内Ｂ） 394,349,360

3 認証保育所運営費（管外） 76,815,690

1,623,380,860

一覧表の番号 148

所管部署

1 認証保育所等利用者助成（0歳児） 20,000 4,186 83,720,000

2 認証保育所等利用者助成（1歳児） 18,000 5,342 96,156,000

3 認証保育所等利用者助成（2歳児） 16,000 3,967 63,472,000

4 認証保育所等利用者助成（3歳児以上） 13,000 2,215 28,795,000

5 小規模保育室利用者助成 2,000 3,657 7,314,000

19,367279,457,000

一覧表の番号 149

所管部署

1 ぱんだ保育園六町園 8,750,000

2 ぴっころきっず保木間 8,750,000

3 キングダム・キッズ鹿浜 8,750,000

26,250,000合　　計

平成２５年度　認証保育所事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

株式会社サンライズクローバー

株式会社プライムツーワン

フォーキッズ株式会社

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　認証保育所等利用者助成金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

合　　計

平成２５年度　保育施設開設準備経費補助金交付実績 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て支援課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 150

所管部署

1 私立保育園連合会 390,000

390,000

平成２５年度　公立保育園の民営化事業（引継ぎに伴う交付金）交付実績　

一覧表の番号 151

所管部署

1 負担金として支出したため補助金実績なし 0

0

一覧表の番号 152

所管部署

1 新田保育園 2,430,000

2 社会福祉法人博友会 中部ひまわり保育園 2,430,000

3 スターツケアサービス株式会社 東綾瀬きらきら保育園 2,430,000

4 コンビウィズ株式会社 コンビプラザ東和三丁目保育園 887,000

8,177,000

合　　計

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　私立保育園連合会助成金交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

合　　計

平成２５年度　一時保育事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 153

所管部署

1 私立保育園　１１園 238,840,000

2 新規開設園　２園 68,418,000

307,258,000

一覧表の番号 154

所管部署

1 スターツケアサービス株式会社 8,782,200

8,782,200

一覧表の番号 155

所管部署

1 私立保育園、公設民営保育園、認可外公設民営保育園　５３園 103,127,000

103,127,000

一覧表の番号 156

所管部署

1 私立保育園、公設民営保育園、認可外公設民営保育園　４８園 2,206,016

2,206,016

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

平成２５年度　私立保育園施設整備費助成金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２５年度　安心安全確保事業補助金交付実績　

通番

合　　計

助成先団体名 助成額（円）

団体運営費の助成

通番

平成２５年度　病後児保育事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　保育士等処遇改善臨時特例事業補助金交付実績　

子ども家庭部　子ども・子育て施設課

団体運営費の助成

特 記 事 項

一覧に戻る



一覧表の番号 157

所管部署

1 保育料補助金 9,319 83,039773,853,084

83,039773,853,084

平成２５年度　私立幼稚園等園児保護者負担軽減補助金交付実績　

一覧表の番号 158

所管部署

1 保育料補助金 8,634 113,562980,507,494

2 入園料補助金 60,161 3,509211,105,000

117,0711,191,612,494

一覧表の番号 159

所管部署

1 私立幼稚園助成費用負担事務（特色ある教育活動と安全対策経費補助金） 19,954,725

19,954,725

一覧表の番号 160

所管部署

1 足立白うめ幼稚園　他 3,896,827

3,896,827

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

単価は一律でないため、平均助成月額とした

平成２５年度　幼稚園就園奨励費補助金交付実績　 個人等への助成

子ども家庭部　子ども家庭課

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

単価は一律でないため、平均助成月額とした

単価は一律でないため、平均助成額とした

対象施設：５３園

合　　計

個人等への助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

平成２５年度　私立幼稚園助成費用負担事務交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　私立幼稚園施設等整備資金利子補給交付実績　 団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：１２園

合　　計

助成件数Ｂ
（件）

助成単価Ａ
（円）

助成内容通番

一覧に戻る



平成２５年度　足立区私立幼稚園協会職員研修活動等補助金交付実績　

一覧表の番号 161

所管部署

1 足立区私立幼稚園協会 1,000,000

1,000,000

一覧表の番号 162

所管部署

1 あおい幼稚園　他 2,063,400

2,063,400

一覧表の番号 163

所管部署

1 幼稚園送迎ステーション事業 4,780,000

4,780,000

一覧表の番号 164

所管部署

1 あおい幼稚園　他 2,530,800

2,530,800

助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども家庭課

団体運営費の助成

通番 助成先団体名

合　　計

団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番

合　　計

平成２５年度　私立幼稚園未就園児教室推進事業補助金交付実績

平成２５年度　幼稚園送迎ステーション事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

対象施設：２５園

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども家庭課

子ども家庭部　子ども家庭課

対象施設：４６園

合　　計

平成２５年度　私立幼稚園歯科健診推進事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計
一覧に戻る



一覧表の番号 165

所管部署

1 あおい幼稚園　他 4,250,000

4,250,000

一覧表の番号 166

所管部署

1 足立幼稚園 4,440,000

2 石鍋幼稚園 3,768,000

3 佐藤幼稚園 7,200,000

4 橘幼稚園 2,067,000

5 はなぞの幼稚園 2,368,000

6 ふちえ幼稚園 3,159,000

23,002,000

一覧表の番号 167

所管部署

1 足立幼稚園 4,560,000

2 杉の子幼稚園 3,060,000

3 橘幼稚園 1,875,000

4 西新井幼稚園 4,455,000

13,950,000

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども家庭課

対象施設：２３園

団体運営費の助成

通番

子ども家庭部　子ども家庭課

合　　計

平成２５年度　幼稚園教育奨励助成事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

合　　計

平成２５年度　満３歳児就園推進事業補助金交付実績　 団体運営費の助成

平成２５年度　私立幼稚園夏期休業中預かり保育推進事業補助金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 168

所管部署

1 小学校長会 577,732

577,732

一覧表の番号 169

所管部署

1 小学校副校長会 225,885

225,885

一覧表の番号 170

所管部署

1 小学校教育研究会 1,899,603

1,899,603

一覧表の番号 171

所管部署

1 運動会 368,825

2 音楽会 834,485

3 展覧会 747,257

4 中央大会派遣 557,025

2,507,592

平成２５年度　小学校長会運営補助金交付実績　

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　小学校副校長会運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円）

平成２５年度　小学校教育研究会運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

事業費の助成

学校教育部　教育政策課

通番

合　　計

助成先事業名 助成額（円）

平成２５年度　小学校教育研究会主催連合行事等補助金交付実績　

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名

特 記 事 項

合　　計
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平成２５年度　小学校教育研究会主催連合行事等児童輸送費補助金交付実績　

一覧表の番号 172

所管部署

1 連合大会参加児童輸送費 1,846,700

2 関東全国大会出場団体児童輸送費 894,090

2,740,790

一覧表の番号 173

所管部署

1 中学校長会 213,079

213,079

一覧表の番号 174

所管部署

1 中学校副校長会 64,700

64,700

一覧表の番号 175

所管部署

1 中学校教育研究会 1,787,814

1,787,814

事業費の助成

学校教育部　教育政策課

学校教育部　教育政策課

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

通番

平成２５年度　中学校長会運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　中学校副校長会運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番

合　　計

平成２５年度　中学校教育研究会運営補助金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計
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一覧表の番号 176

所管部署

1 体育大会 2,244,054

2 演劇発表会 382,740

3 英語学芸会 78,030

4 展覧会 779,323

5 音楽会 762,068

6 席書大会 285,817

7 都派遣（英語学芸会、展覧会、演劇） 289,965

8 茶道合同発表会 50,000

4,871,997

一覧表の番号 177

所管部署

1 連合大会参加生徒輸送費 3,856,920

2 関東全国大会出場団体生徒輸送費 9,398,635

3 指定大会参加費補助 8,602,800

21,858,355

一覧表の番号 178-1

所管部署

1 青井小学校開かれた学校づくり協議会他104団体 13,563,048

13,563,048

事業費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　中学校教育研究会主催連合行事等補助金交付実績　

学校教育部　教育政策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　中学校教育研究会主催連合行事生徒輸送費等補助金交付実績　

平成２５年度　開かれた学校づくり協議会補助金交付実績　 団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

事業費の助成

合　　計
一覧に戻る



一覧表の番号 178-2

所管部署

1 青井小学校開かれた学校づくり協議会他104団体 13,542,116

13,542,116

一覧表の番号 179,180

所管部署

1 会報発行経費、歯科健康優良児童生徒表彰費、部会調査研究費など 500,000

500,000

一覧表の番号 181

所管部署

1 足立区小学校ＰＴＡ連合会 1,904,000

2 足立区中学校ＰＴＡ連合会 1,152,000

3,056,000

一覧表の番号 182

所管部署

1 第一中学校ブロック　他１６団体 1,153,959

1,153,959合　　計

60,000円×17校＝1,020,000円

平成２５年度　足立区小・中学校ＰＴＡ連携事業活動補助金交付実績　

58,859円，43,000円，30,000円,2,100円

合　　計

事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

学校教育部　学務課

合　　計

平成２５年度　学校保健会補助金交付実績　 事業費の助成

助成額（円）助成先事業名

事業費の助成

平成２５年度　開かれた学校づくり協議会補助金交付実績　 事業費の助成

学校教育部　教育政策課

特 記 事 項通番

通番

子ども家庭部　青少年課

平成２５年度　足立区小・中学校ＰＴＡ連合会事業費補助金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 183

所管部署 子ども家庭部　こども支援センターげんき

1 特別支援教育協議会事業補助金 1,419,947

1,419,947

一覧表の番号 184

所管部署

通番 助成先団体名 助成額（円）

1 特定非営利活動法人　ワーカーズコープ 43,362,000

2 有限会社　ドリームケアー 27,725,000

3 株式会社　リンデン 8,283,000

4 学童ひまわり　 7,469,000

5 学童クラブがじゅまる 8,405,000

95,244,000

一覧表の番号 185

所管部署

1 社会福祉法人新田保育園 3,360,000

3,360,000

民間学童保育室１室

平成２５年度　足立区子育てサロン事業補助金交付実績 団体運営費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

民間学童保育室１室

民間学童保育室１室

特 記 事 項

平成２５年度　足立区民間学童クラブ事業運営補助金交付実績　

民間学童保育室３室

団体運営費の助成

地域のちから推進部　住区推進課

民間学童保育室５室

合　　計

合　　計

平成２５年度　特別支援教育協議会事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

足立区特別支援教育協議会事業

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 186

所管部署

1 入学資金貸付（金融機関→個人）　に係る信用保証料 － 6 20,103

6 20,103

一覧表の番号 187

所管部署

1 外国人保護者補助金 6,000 1,877 11,262,000単価は月額

1,877 11,262,000

一覧表の番号 188

所管部署

1 足立区立鹿浜こども園ＰＴＡ　他 4,280,000

4,280,000

対象団体：７８団体

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　子育て仲間づくり活動補助金交付実績　 団体運営費の助成

個人等への助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

平成２５年度　外国人児童・生徒保護者負担軽減補助金交付実績　

合　　計

上限５０万円の融資に対する保証
料を区が負担している。保証料は融
資額と返済期間によって異なる。助
成単価（上限）は設定していない
が、平成２５年度実績の平均額は
3,351円。

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

個人等への助成

学校教育部　学務課

特 記 事 項

平成２５年度　足立区私立高等学校等入学資金融資あっせん事業補助金交付実績　

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 189

所管部署

1 足立区子育てアドバイザー連絡会 576,000

576,000

一覧表の番号 190

所管部署

1 千住母の会 70,000

2 西新井母の会 70,000

3 綾瀬母の会 70,000

4 竹の塚母の会 70,000

280,000

一覧表の番号 191

所管部署

1 風の子カルチャー事業補助金 600,000

600,000

団体運営費の助成

子ども家庭部　子ども家庭課

通番 助成先団体名

合　　計

平成２５年度　母の会事業活動補助金交付実績　 事業費の助成

平成２５年度　足立区子育てアドバイザー連絡会補助金交付実績　

子ども家庭部　こども支援担当課

通番 助成先事業名 助成額（円）

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項通番

合　　計

平成２５年度　風の子カルチャー事業補助金交付実績　 事業費の助成

子ども家庭部　青少年課

助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

特 記 事 項

足立区風の子カルチャー事業

一覧に戻る



一覧表の番号 192

所管部署

1 病児保育利用料金助成 54 912,558

54 912,558

平成２５年度　足立区民営自転車等駐車場補助金交付事業実績

一覧表の番号 193

所管部署

1 自転車等駐車場設置費助成 3 7,900,000

2 自転車等駐車場管理費助成 10 5,411,488

13 13,311,488

一覧表の番号 194

所管部署

1 私道防犯灯設置助成 標準工事費の90％ 180 12,290,700

180 12,290,700

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

1団体、個人1名、計3件の設置に対して助成

2団体、個人1名、計10件の管理に対して助成

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

個人等への助成

都市建設部　交通対策課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　私道防犯灯設置助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　工事課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

平成２５年度　病児保育利用料金助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

子ども家庭部　こども支援担当課

合　　計

（助成額の限度）

サービスの利用１時間あたり　1,000円

ｻｰﾋﾞｽの利用実績1時間あたり1,000円未満の場合はその要した額

※１児童につき年間　40,000円まで

一覧に戻る



一覧表の番号 195

所管部署

1 民有防犯灯維持管理補助金(蛍光灯など)
LED灯　1,800
その他 3,000

LED灯　566
その他  8,682 27,064,800

9,248 27,064,800

一覧表の番号 196

所管部署

1 私道整備工事助成(通り抜け私道) 標準工事費の95％ 10 62,414,600

2 私道整備工事助成(通り抜け私道) 標準工事費の90％ 2 8,318,100

12 70,732,700

平成２５年度　都市防災不燃化促進事業助成金交付実績　

一覧表の番号 197

所管部署

1 不燃化助成（補助136号線関原・梅田地区①） 3,346,000 1 3,346,000

2 不燃化助成（補助136号線関原・梅田地区②） 3,824,000 1 3,824,000

3 不燃化助成（補助136号線扇・本木地区①） 2,200,000 1 2,200,000

4 不燃化助成（補助136号線扇・本木地区②） 5,676,000 1 5,676,000

5 不燃化助成（補助136号線扇・本木地区③） 3,846,000 1 3,846,000

6 不燃化助成（補助136号線扇・本木地区④） 6,415,000 1 6,415,000

7 不燃化助成（補助138号線西新井駅西口その1工区地区） 4,007,000 1 4,007,000

8 不燃化助成（補助138号線西新井駅西口その3工区地区①） 3,824,000 1 3,824,000

9 不燃化助成（補助138号線西新井駅西口その3工区地区②） 5,855,000 1 5,855,000

10 不燃化助成（補助138号線西新井駅西口その3工区地区③） 2,200,000 1 2,200,000

11 不燃化助成（補助138号線西新井駅西口その3工区地区④） 4,742,000 1 4,742,000

11 45,935,000

都市建設部　工事課

平成２５年度　民有防犯灯維持管理補助金交付実績　 個人等への助成

通番

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

都市建設部　工事課

(排水設備助成9件、一般舗装助成1件）

特 記 事 項

助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

特 記 事 項

(排水設備助成2件、一般舗装助成0件）

合　　計

平成２５年度　私道整備工事助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額は建築物の規模による

合　　計

個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

都市建設部　密集地域整備課

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

助成金額は建築物の規模による

合　　計
一覧に戻る



一覧表の番号 198

所管部署

1 保存樹木・樹林補助金 205 4,035,500

205 4,035,500

一覧表の番号 199

所管部署

1 生垣の設置 2 224,400

2 植込み地の設置 14 1,930,080

3 生垣の設置・植込み地の設置 1 156,000

17 2,310,480

一覧表の番号 200

所管部署

1 壁面緑化 1 300,000

2 屋上緑化（土厚15cm未満）・壁面緑化 1 177,600

2 477,600

施行規則で定める補助金の額

平成２５年度　保存樹木・樹林補助金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　接道部緑化工事助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　建築物緑化工事助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 201

所管部署

1 軒樋カバー設置助成 100,000 1 100,000

1 100,000

一覧表の番号 202

所管部署

1 住宅改良助成 7 1,061,000

7 1,061,000

一覧表の番号 203

所管部署

1 家具転倒防止等工事助成 166 4,928,000

2 耐震診断助成 604198,595,000

3 耐震改修等工事助成 563703,398,000

1,333906,921,000

一覧表の番号 204

所管部署

1 吹付アスベスト調査助成 4 264,000

2 吹付アスベスト除去等工事助成 2 3,450,000

6 3,714,000

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

支援要綱で定める助成金の額

平成２５年度　軒樋清掃・カバー設置助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　みどり推進課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

都市建設部　建築安全課

工事費のうち規則で定める助成基準額により算出した額

合　　計

平成２５年度　住宅改良助成金交付実績　 個人等への助成

通番

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

都市建設部　建築安全課

工事費のうち要綱で定める助成基準額により算出した額

特 記 事 項

助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

工事費のうち規則で定める助成基準額により算出した額

診断費のうち規則で定める助成基準額により算出した額

合　　計

平成２５年度　建築物耐震化促進助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

合　　計

平成２５年度　吹付アスベスト対策費助成金交付実績　 個人等への助成

都市建設部　建築安全課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

調査費のうち要綱で定める助成基準額により算出した額

工事費のうち要綱で定める助成基準額により算出した額

合　　計
一覧に戻る



一覧表の番号 205

所管部署

1 老朽危険家屋解体工事費助成 11 10,623,000

11 10,623,000

一覧表の番号 206

所管部署

1 印鑑・資格証明書取得助成 250 1 250

2 印鑑・資格証明書取得助成 300 1 300

3 印鑑・資格証明書取得助成 400 1 400

3 950

平成２５年度　公共事業の施行に伴う移転資金融資あっせん及び利子補給交付実績　

一覧表の番号 207

所管部署

1 公共事業の施行に伴う移転資金融資あっせん及び利子補給 特記事項参照 40 2,131,118

40 2,131,118

都市建設部　建築安全課

特 記 事 項

工事費のうち要綱で定める助成基準額により算出した額

平成２５年度　老朽危険家屋解体工事費助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

合　　計

平成２５年度　印鑑・資格証明書取得助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

都市建設部　道路管理課

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

都市建設部　区画整理課

合　　計

個人等への助成

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

※助成単価は決まっていません。
個々の融資額（限度額内）により利
子補給金額を決定します。

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 208

所管部署

1 細街路整備助成 97 151,558,000

97 151,558,000

一覧表の番号 209

所管部署

1 足立区職員互助会 47,100,000

47,100,000

平成２５年度　自己啓発・教育訓練助成交付実績　

一覧表の番号 210

所管部署

1 教養講座助成 10 102,275

2 資格取得講座助成 6 120,000

3 パソコン講座助成 2 20,300

4 語学講座助成 1 20,000

19 262,575

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

特 記 事 項

平成２５年度　足立区職員互助会助成交付実績　 団体運営費の助成

総務部　人事課

合　　計

個人等への助成

総務部　人材育成課

通番
助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

助成内容
助成単価Ａ
（円）

合　　計

助成金額が個人により異なるため単価計算にはなっていない。

助成金額が個人により異なるため単価計算にはなっていない。

助成金額が個人により異なるため単価計算にはなっていない。

助成金額が個人により異なるため単価計算にはなっていない。

助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

都市建設部　開発指導課

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

施行規則で定める助成金の額

合　　計

平成２５年度　細街路整備助成金交付実績　 個人等への助成

通番 助成内容

一覧に戻る



平成２５年度　公共政策系大学院修学助成交付実績　

一覧表の番号 211

所管部署

1 公共政策系大学院修学助成 500,000 1 500,000

1 500,000

一覧表の番号 212

所管部署

1 足立納税貯蓄組合連合会 250,000

2 西新井納税貯蓄組合連合会 250,000

500,000

一覧表の番号 213

所管部署

1 女性フェスティバル 800,000

800,000

一覧表の番号 214

所管部署

1 足立区文化祭（足立区文化団体連合会） 300,000

300,000

助成先事業名 助成額（円）

地域のちから推進部　地域文化課

特 記 事 項

合　　計

助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　足立区文化団体連合会に対する補助金交付実績　 事業費の助成

通番

合　　計

助成額は授業料等の1/2（限度額：50万円/1学年）

個人等への助成

総務部　人材育成課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項
助成件数Ｂ
（件）

平成２５年度　女性フェスティバル事業補助金交付実績　 事業費の助成

地域のちから推進部　区民参画推進課

通番

合　　計

区民部　納税課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

団体運営費の助成平成２５年度　足立区納税貯蓄組合連合会への補助金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 215

所管部署

1 あだちブラスバンドフェスティバル 50,000

50,000

一覧表の番号 216

所管部署

1 足立史談会 200,000

200,000

一覧表の番号 217

所管部署

1 民俗芸能・江戸ばやし仲町巴会の保存 63,000

2 年中行事・押部阿弥陀院百万遍の実施 10,000

3 民俗芸能・花畑大鷲神社獅子舞の保存 115,000

4 民俗芸能・鹿浜獅子舞の保存 115,000

5 年中行事・じんがんなわの実施 35,000

338,000

一覧表の番号 218

所管部署

1 公益財団法人足立区体育協会 40,642,000

40,642,000合　　計

地域のちから推進部　スポーツ振興課

特 記 事 項

事業費の助成

合　　計

平成２５年度　公益財団法人足立区体育協会補助金交付実績　 事業費の助成

区登録無形民俗文化財保存奨励

合　　計

平成２５年度　既登録・指定文化財奨励金・補助金交付実績　

通番 助成先事業名 助成額（円）

区登録無形民俗文化財実施奨励

区指定無形民俗文化財保存補助

区指定無形民俗文化財保存補助

区指定無形民族文化財実施補助

通番 助成先事業名 助成額（円）

地域のちから推進部　地域文化課

特 記 事 項

平成２５年度　足立史談会助成金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円）

地域のちから推進部　地域文化課

特 記 事 項

助成先事業名 助成額（円）

地域のちから推進部　地域文化課

特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　足立区文化振興事業補助金交付実績　 事業費の助成

通番

一覧に戻る



一覧表の番号 219

所管部署

1 SSK総合型地域クラブ 500,000

500,000

一覧表の番号 220

所管部署

1 スポーツ祭東京2013足立区実行委員会 145,902,211

145,902,211

一覧表の番号 221

所管部署

1 足立区消費者友の会 50,000

50,000

一覧表の番号 222

所管部署

1 生活協同組合パルシステム東京足立区連絡会 30,000

2 ひめゆり 29,780

3 ゆずり葉の会 30,000

4 四季の会 30,000

5 ひまわり 30,000

149,780

合　　計

団体運営費の助成

平成２５年度　総合型地域クラブ事業補助金交付実績　

平成２５年度　消費者団体補助金交付実績　

産業経済部　産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　消費者ｸﾞﾙｰﾌﾟ活動助成金交付実績　 団体運営費の助成

産業経済部　産業政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

助成額（円） 特 記 事 項

地域のちから推進部　スポーツ振興課

特 記 事 項

合　　計

通番

事業費の助成

通番 助成先事業名

団体運営費の助成

合　　計

地域のちから推進部　スポーツ振興課

助成先団体名 助成額（円）

平成２５年度　スポーツ祭東京２０１３足立区実行委員会に対する補助金交付実績　

一覧に戻る



一覧表の番号 223

所管部署

1 足立区観光交流協会 205,400,000

205,400,000

一覧表の番号 225

所管部署

1 足立区社会福祉協議会 442,629,707

442,629,707

一覧表の番号 226

所管部署

1 『明るい社会』誌の発行 700,000

2 研修会の実施 300,000

1,000,000

平成２５年度　足立区社会福祉協議会運営費補助金交付実績　 事業費の助成

福祉部　福祉管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　保護観察協会活動助成金交付実績　 事業費の助成

福祉部　福祉管理課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

平成２５年度　足立区観光交流協会補助金交付実績　 団体運営費の助成

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

産業経済部　観光交流課

合　　計

一覧に戻る



一覧表の番号 227

所管部署

1 自立支援教育訓練給付金 39,060 1 39,060

2 自立支援教育訓練給付金 36,400 1 36,400

3 自立支援教育訓練給付金 37,860 1 37,860

4 自立支援教育訓練給付金 137,760 1 137,760

5 自立支援教育訓練給付金 175,680 1 175,680

6 自立支援教育訓練給付金 19,600 1 19,600

7 自立支援教育訓練給付金 53,840 1 53,840

7 500,200

一覧表の番号 228

所管部署

1 高等職業訓練促進給付金（平成24年度以前非課税世帯） 141,000 36 5,076,000

2 高等職業訓練促進給付金（平成24年度以降非課税世帯） 100,000 68 6,800,000

3 高等職業訓練促進給付金（課税世帯） 70,500 31 2,185,500

4 修了支援給付金（非課税世帯） 50,000 2 100,000

5 修了支援給付金（課税世帯） 25,000 1 25,000

138 14,186,500

個人等への助成

福祉部　親子支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

特 記 事 項

合　　計

件数は延べ月数

件数は延べ月数

件数は延べ月数

合　　計

平成２５年度　高等職業訓練促進給付金等補助金交付実績　

特 記 事 項

平成２５年度　自立支援教育訓練給付金補助金交付実績　 個人等への助成

福祉部　親子支援課

通番 助成内容
助成単価Ａ
（円）

助成件数Ｂ
（件）

助成金額Ａ*Ｂ
（円）

一覧に戻る



一覧表の番号 229

所管部署

1 足立区原爆被害者の会 150,000

150,000

一覧表の番号 230

所管部署

1 交通安全の普及啓発事業 4,000,000

4,000,000

一覧表の番号 231

所管部署

1 公益財団法人足立区生涯学習振興公社 297,682,345

297,682,345

合　　計

衛生部　衛生管理課

都市建設部　交通対策課

通番 助成先事業名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　足立区交通安全協会に対する補助金交付実績　 事業費の助成

平成２５年度　原爆被害者の会活動助成金交付実績　 団体運営費の助成

合　　計

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

合　　計

団体運営費の助成

学校教育部　教育政策課

通番 助成先団体名 助成額（円） 特 記 事 項

平成２５年度　公益財団法人足立区生涯学習振興公社補助金交付実績　

一覧に戻る
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